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Sammanfattning

Sociala medier är ett fenomen som växer världen över och är något som de flesta unga
använder dagligen. Genom att använda olika plattformar dagligen medföljer positiva och
negativa konsekvenser, bland annat att påverkas av det man exponeras för på olika sätt.
Kvinnoobjektifiering på sociala medier är ett ämne som uppmärksammats mer på senare år
och kan anses vara problematiskt, men det är svårt att säga var gränsen går för vad som är
acceptabelt. Denna studie syftar därför till att undersöka hur unga män förhåller sig till
kvinnoobjektifiering på sociala medier, vad de anser vara acceptabelt och inte, samt hur de
kan påverkas av materialet. Forskningsfrågorna har besvarats med hjälp av intervjuer, teorier
inom bildanalys, tematisk analys och stöd i form av litteratur som använts för att analysera
materialet.

Studien har en kvalitativ ansats och undersökningen är genomförd med sex semistrukturerade
intervjuer med unga män i åldrarna 20-25 år. En enkät som inledande studie har legat till
grund för arbetet och haft inflytande på studiens syfte samt intervjuerna.
En tematisk analys av kvalitativa intervjuer påvisar unga mäns syn på kvinnoobjektifierande
material i sociala medier och hur de förhåller sig till det: unga män anser det vara
nedvärderande och förminskande men finner ett dilemma i censurering av materialet. Vissa
tror att censur på sociala medier är en bra lösning, när andra tvivlar på att det skulle lösa
problemet och istället inskränka på yttrandefriheten. Analys av litteratur påvisar att
kvinnoobjektifiering på sociala medier kan påverka unga män på olika sätt. Ett av dessa sätt
är att de kan få en sämre kvinnosyn och normalisera ett kvinnoobjektifierande beteende,
vilket kan leda till negativa konsekvenser för både kvinnor och män. Slutsatsen är att
negativa konsekvenser förekommer av materialet och att censur skulle kunna motverka dem -
om sociala medier är villiga att prioritera det.

Nyckelord: objektifiering, sociala medier, yttrandefrihet, censur, Instagram, kvinnosyn
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Abstract

Social media is a growing phenomenon over the world that most young people use daily. By
using different platforms daily, positive and negative consequences follow - being affected by
what you are exposed to in different ways being one of them. Objectifying women on social
media is a topic that has been brought to light more in recent years and can be seen as
problematic, but it is hard to draw the line between what is acceptable and not. The purpose
of this study is to find out young men’s view on objectifying material on social media, what
they think is acceptable and how they can be affected by it. The research questions have been
answered through interviews, theories regarding visual analysis, thematic analysis and with
help from literature that has been used to analyse the material.

This study has a qualitative approach and the research is implemented with six
semi-structured interviews with young men in the ages of 20-25 years. A survey as initial
research has worked as a base for the study and had influence on the purpose and the
interviews. A thematic analysis of the qualitative interviews demonstrates young men’s view
on women objectifying material on social media and how they relate to it: young men
consider the material to be diminishing and derogatory but find dilemmas in censoring the
material. Some think censorship on social media is a good solution, when others doubt it
would solve the problem and instead restrict freedom of speech. Analysis of literature
demonstrates that objectifying women on social media can affect young men in different
ways. One of these ways being that they can obtain a poor view of women and normalize
such behaviour which can lead to negative consequences for both women and men. The
conclusion is that negative consequences occur from the material and censorship could
counteract them - if social media is willing to prioritise it.
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1. Inledning
I följande kapitel presenteras uppsatsens inledning innehållandes bakgrund som beskriver
bakgrunden till studien och problemdiskussion där problemet som ska undersökas redogörs
för. I kapitlet presenteras även studiens syfte, forskningsfrågor samt de avgränsningar som
studien håller sig till. Sedan beskrivs förstudien med de intressanta mönster som
uppmärksammades samt begreppsdefinition där relevanta begrepp definieras.

1.1 Bakgrund
Sociala medier är numera en naturlig del av ungas liv. 69% av svenskarna över 16 år
spenderar tid på sociala medier varje dag (Svenskarna och internet, 2020). Enligt
Nationalencyklopedin (u.å.) är en influencer “en person som aktivt försöker påverka sin
omgivning, främst via sociala medier och huvudsakligen i syfte att styra
konsumtionsattityder”. Dessa människor influerar andra till att följa dem genom deras livsstil
vilket leder till att de kan tjäna pengar på marknadsföring av olika produkter eller tjänster.
Eftersom unga människor i genomsnitt spenderar varje dag på sociala medier kan man anta
att detta påverkar dem på något sätt.

En utav de största plattformarna för sociala medier är Instagram. Instagram är en plattform
som tillåter alla människor som har ett konto att ladda upp bilder. Man kan följa varandra,
gilla och kommentera varandras bilder. Instagram är en av de viktigaste och mest aktuella
plattformarna för sociala medier idag. En stor profil på Instagram tillhör en man som heter
Dan Bilzerian. På sitt konto marknadsför han sig själv samt sina olika företag. De flesta av
hans bilder består av kvinnor som poserar med eller utan honom, oftast lättklädda eller nakna.
Han lägger också ut mycket material bestående av vapen, dyra klockor, privatjet och
exklusiva resor. Bilderna kan upplevas sexualiserande och objektifierande mot kvinnorna. De
kan också upplevas sätta Bilzerian i en maktposition. Dan Bilzerian har idag 32,7 miljoner
följare (Instagram, mars 2021).

På Instagram finns det idag utöver villkor och integritetspolicy så kallade “community
guidelines” som indikerar vad som är tillåtet och inte på plattformen. Bland det som inte är
tillåtet finns viss nakenhet, olagliga handlingar såsom hatgrupper, hot med våld eller attacker
mot enskilda individer eller grupp av människor. Man får inte attackera personer på grund av
exempelvis deras kön eller etnicitet (Instagram, 2018).

I en masteruppsats av Maria Lexner (2009) skriver författaren om kroppsuppfattning och
självobjektifiering. Kroppsuppfattning kan undersökas genom individens sätt att uppleva sin
egen kropp som ett objekt (Fredrickson & Roberts, 1997 se Lexner, 2009). De sociala idealen
av kroppen kan medföra en risk att man granskar sin egna kropp och leda till att man därmed
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upplever sig själv granskad av andra. I sin tur kan detta leda till att individen ser sin kropp
utifrån betraktarens perspektiv istället från sitt egna. Eftersom individen kritiserar sin kropp
utifrån andras perspektiv blir detta perspektiv i sin tur sitt egna, och därmed objektifierar de
sig själva. Denna typ av självobjektifiering kan leda till att man kritiskt granskar sin kropp
och värderar sig själv i den (ibid). I slutändan kan detta beteende leda till psykologiska
problem i form av skam vilket skadar individens självbild. Individen kan också komma att
lida av ångest över sin kropp, en sämre uppfattning om sin mentala hälsa samt negativa
konsekvenser i form av minskad motivation i olika typer av aktiviteter. Självobjektifiering
kan också leda till ätstörningar, nedstämdhet och störningar i det sexuella.

Vidare skriver författaren om självmedvetenhet och det faktum att en självmedvetenhet är en
självobjektifiering i det extrema laget. Självobjektifiering är ett begrepp som fokuseras på
utseende medan självmedvetenhet är en mer utsträckt form av ens perception och
uppfattningen individen formar om sig själv. Självobjektifiering är relaterat till ett negativt
tillstånd för individen och lågt självförtroende samt missnöje med sitt liv (McKinley, Hyde,
1996 se Lexner, 2009). Generellt upplever kvinnor självobjektifiering i större utsträckning än
män (McKinley, 2006 se Lexner, 2009).

Eftersom vi med hjälp av denna forskning kan konstatera att individens självbild påverkas av
det man exponeras för vill vi även undersöka hur sociala medier kan påverka individens
perspektiv i andra aspekter, såsom vad som anses vara acceptabelt i sociala medier samt hur
kvinnosynen kan påverkas av det man exponeras för.

1.2 Problemdiskussion
Unga människor som spenderar mycket tid på sociala medier och följer influencers exponeras
dagligen för bilder med olika ideal och livsstilar. Många unga män följer manliga influencers
som visar upp deras livsstil, med lyxiga bilar, dyra klockor, halvnakna kvinnor, vapen och
knark. Detta väcker frågor huruvida unga män ser upp till denna typ av livsstil och isåfall
varför. Denna studie fokuserar främst på hur kvinnor porträtteras i dessa livsstilar, då de ofta
syns halvnakna och är sexualiserade och i kontexten kan ses som objekt skapade för mannens
njutning. Objektifiering av kvinnor ger i allmänhet negativa konsekvenser för samhället och
dess kvinnosyn, och detta är ej tillåtet i svensk marknadsföring. I sociala medier finns det inte
samma regler för vad som får visas, men man kan anta att samma konsekvenser kan ske.
Denna studie ska därför undersöka vad unga män tycker är acceptabelt gällande
kvinnoobjektifierande bilder och hur de förhåller sig till det. I sin tur ska vi undersöka på
vilket sätt kvinnosynen kan påverkas av detta.
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1.3 Syfte
Syftet med den här studien är att få ett grepp om hur unga män kan påverkas av
kvinnoobjektifierande bilder i sociala medier. Vi vill undersöka vad deras syn är gällande
kvinnoobjektifierande material som de exponeras för via sociala medier, vad de anser vara
acceptabelt och varför. Genom intervjuer inom detta ämne vill vi undersöka hur unga män
förhåller sig till materialet i stort. Syftet är också att undersöka huruvida deras kvinnosyn kan
påverkas av exponeringen.

1.4 Forskningsfrågor
- Vad anser unga män är acceptabelt och inte gällande kvinnoobjektifierande material

på sociala medier?
- Hur förhåller sig unga män till kvinnoobjektifierande material på sociala medier?
- På vilka sätt kan kvinnosynen hos unga män påverkas av att de exponeras för

kvinnoobjektifierande material?

1.5 Avgränsningar
Denna studie har avgränsats till specifika sociala medier och influencers. Då Dan Bilzerian
visar upp kvinnoobjektifierande material har vi valt att fokusera studien på hans profil på
Instagram.

Målgruppen har avgränsats till män i Sverige i åldrarna 20-25 då unga män kan ses som en
väldigt bred målgrupp. Vi anser också att detta är en ålder där unga män påverkas mycket,
men samtidigt är mogna nog att diskutera ett ämne som detta.

Denna studie är också avgränsad till att fokusera på endast det kvinnliga och manliga könet.
Detta med anledning av att bildanalysen genomförs i syfte av att analysera kvinnliga och
manliga könsroller samt att den forskning vi inkluderar i studien endast utgår från det
kvinnliga och manliga könet.

Bilderna som valts ut till analys är exempel på kvinnor som objektifieras av män och visas
upp på sociala medier som ägs av en manlig profil. Därför är en ytterligare avgränsning att
denna studie avser kvinnor som objektifieras av män i sociala medier, och inte kvinnor eller
män som objektifierar sig själva i sina sociala medier.

1.6 Förstudie (se bilaga 9.1)
Sex bilder har valts ut noga från Dan Bilzerians Instagram, den manliga influencern vi valt att
undersöka. Samtliga bilder faller under den kategori studien kommer att undersöka, det vill
säga kvinnoobjektifierande material vilket är ett vanligt förekommande tema på Bilzerians
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kanal. En utförlig bildanalys kommer att genomföras för att styrka detta. Bilderna kan
upplevas lika då halvnakna eller nakna kvinnor syns i varje bild men kontexten skiljer sig.
För att förstärka idén om problembakgrunden har vi använt oss av kvalitativ forskning i form
av en enkät som har skickats ut via Facebook. Detta görs i syfte att se mönster gällande hur
unga män förhåller sig till kvinnoobjektifierande material på Instagram. I enkäten visas de
olika typer av bilder som valts ut upp och dessa har respondenterna sedan fått kommentera.
Vi har ställt frågor om bilderna för att få en bild av deras åsikter om dem. Enkäten har riktat
in sig på den målgrupp vi avgränsat oss till.

Ett tydligt mönster hos respondenterna vid tematiseringen är dilemmat när det kommer till
vad som är acceptabelt att visa upp på sociala medier. En del av respondenterna visar tydligt i
sina svar att de uppfattar bilderna som kvinnoobjektifierande men samma respondenter anser
samtidigt att yttrandefriheten är viktigare än begränsandet av dessa typer av bilder samt att
bilderna trots dess karaktär ska få visas upp på sociala medier.

Svaren i enkäten har verkat som underlag till frågeställningen och syftet och har även
inspirerat till dessa. Svaren har därefter tematiserats och analyserats. De har även hjälpt till att
bygga en grund till intervjuerna vilket tagit oss vidare i forskningsprocessen.

1.7 Begreppsdefinition
Sexism förklaras enligt Nationalencyklopedin (u.å.) på detta vis:

Ett begrepp som används för att förklara strukturella skillnader baserade på kön. Sexism innebär
att ett kön värderas lägre än ett annat i exempelvis ekonomiska eller juridiska avseenden, i den
privata sfären och på arbetsmarknaden. Sexism är inbäddat i samhällsstrukturen och kan därför
vara svår att identifiera. Sexismen återfinns både i privata miljöer som hemmet och i
offentligheten. Sexism tar sig uttryck i form av exempelvis sexuella övergrepp och trakasserier,
våld mot kvinnor liksom objektifiering.

Objektifiering är enligt Synonymer.se (u.å.) ett ord som kan synonymiseras med förtingliga
och avhumanisera samt att reducera en person till ett objekt. “De skenbart åtskilda sfärerna
rymmer samma alienerande tendens att objektifiera det mänskliga subjektet.”

Yttrandefrihet beskrivs enligt regeringsformen att “varje medborgare [har] rätt att i tal, skrift
eller bild meddela upplysningar och uttrycka tankar, åsikter och känslor” (Lagen.nu, u.å.).

Censur är förhandsgranskning eller förbjudande av oacceptabla eller obscena uttryck i olika
kommunikationskanaler, eller uttryck som kan ses som ett hot mot säkerheten (Lexico, u.å.).
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Censur kan förekomma statligt, det vill säga att det är lagstadgat, men kan även förekomma
hos privata företag.

Maskulin hegemoni är ”Det idealiserade sätt att vara man på vilket kräver att andra män
positionerar sig i relation till idealet och som legitimerar ”genusordningen”, dvs. mäns
underordning av kvinnor.” (Connell & Messerschmidt 2005, se Jämställ.nu, 2014)
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2. Tidigare forskning
En forskningsprocess för att söka tidigare forskning genomfördes inom ämnet
kvinnoobjektifiering på sociala medier eller närliggande ämnen för att verka som akademiskt
underlag till studien. Detta hjälpte i att ytterligare utforma forskningsfrågorna och syftet.

Exempel på tidigare forskning som gjorts inom detta ämne är bland annat en studentuppsats
som gjordes i syfte att undersöka varför män dras till profiler på sociala medier som
reproducerar den traditionella bilden av maskulinitet med inriktning på Instagram-profilen
Dan Bilzerian (Tuunanen & Danielsen, 2019). Syftet i uppsatsen var också att undersöka hur
mediet kan påverka mäns uppfattning om maskulinitet. Vi har valt att fördjupa oss i ämnet
med denna studie som inspiration till vår kandidatuppsats. Fokuset i vår studie kommer
istället vara hur unga män förhåller sig till kvinnoobjektifierande material på Instagram och
vad de anser är acceptabelt och inte samt hur deras kvinnosyn kan påverkas av detta. Vår
studie kommer också fokusera på Dan Bilzerian men kommer även att inkludera män som ej
följer profilen. Viktigt att poängtera är att den tidigare studien endast används som
inspiration.

I Ungdomar och Identitet (Frisén & Hwang red. 2020) framför författarna ungdomars
identitet och de förväntningar ungdomar har på sig själva. Författarna diskuterar genus,
könsnormer, identitetsskapande och livsåskådning hos ungdomar. Ett avsnitt av boken
fokuseras på den identitet ungdomar skapar på internet. De framför hur vad andra människor
gör och delar på internet är processer som kan leda till att normer och kulturella värderingar
blir en del av ungas identitet. De diskuterar vikten i alla de små vardagshandlingar på internet
som i slutändan påverkar vår identitet och hur dessa mönster långsiktigt kan påverka hur vi
ser på oss själva. Avsnittet i boken som fokuserar på hur unga kan påverkas av internet
används som utgångspunkt för vår studie och hjälper oss i analysen i hur
kvinnoobjektifierande material på sociala medier kan påverka oss på olika nivåer. Främst
kommer denna forskning hjälpa oss i analysen av att besvara den sista forskningsfrågan, hur
unga mäns kvinnosyn kan påverkas av materialet de exponeras för på sociala medier.

Även i (Van)modernitet och identitet (Stier, 2012) bekräftar författaren hur medier påverkar
människan. Han menar att medierna inte bara förmedlar verkligheten utan skapar den, och
medias effekt påverkar hur vi vill leva våra liv varje dag. En ökad konsumtionshets och
behov av att forma och visa upp sin identitet och framgång är konsekvenser av detta, samt
människors osäkerhet som utnyttjas av media. Stier tar även upp hur teknik som ohämmat
accepteras och konsumeras kan avtrubba oss och förvränga vår syn på verkligheten
(2012:97). Allt som media förmedlar, vare sig det är genom reklam eller uppvisande av
livsstil, internaliseras och blir till sanningar hos människor. Stier menar att kroppssynen har
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förändrats på senare tid, där fler är kroppsfixerade och sexualiserandet av kroppar är allt
vanligare. Detta på grund av internet och media som får folk tro att kroppsidealet enkelt och
snabbt kan uppnås med olika knep eller ingrepp och att man alltid ska sträva efter att
förbättras.

I en studie som genomfördes av Rodriguez och Hernandez (2018) undersöker författarna ett
instagramkonto vid namn TFM Girls som skapades bland amerikanska collegestudenter i
syfte att betygsätta och kommentera kvinnliga studenters utseende. I studien undersöker
författarna hur de som följer kontot och interagerar med det upprätthåller dominerande
diskurser om manlighet och maskulin hegemoni. Deras analyser visade att kvinnor som
syntes på kontot ofta hade lite kläder på sig, ofta hade på sig bikini och poserade sexuellt. De
kom fram till att kvinnorna som fick visas på instagramkontot övervägande bestod av vita,
storbystade kvinnor och att bilderna ofta exkluderade kvinnans ansikte. Författarna fann
samband mellan antal “likes” på bilden och kommentarer om bröststorlek. De fann även
många fall av kvinnohat bland kommentarerna. Resultatet av studien visar att Instagram kan
fungera som en digital förlängning av verkligheten och att detta konto fungerar som ett
gemensamt utrymme unga män emellan där de tillsammans sprider kvinnohat och
objektifiering. Eftersom denna studie är baserad på ett enskilt instagramkonto precis som vår,
används även denna studie som utgångspunkt i vår studie.

I Kriminalvårdens rapport om attityder som stöder eller ursäktar partnervåld (2010) nämns
klientens syn på manlighet samt vad det innebär att vara man, klientens syn på kvinnor och
kvinnlighet, klientens syn på familjeliv, våld och sexualitet samt klientens etnicitet, kultur
och religion. Kriminalvårdens forskning menar att en man som har konservativa, sexistiska
och ojämställda värderingar inte nödvändigtvis stöder eller ursäktar partnervåld. Däremot kan
liknande åsikter bli riskfyllt om han i samband med dessa även har specifika omständigheter
som i kombination kan skapa dessa attityder. Det är viktigt att komma ihåg att attityderna inte
per automatik betyder att vissa män utför kvinnomisshandel, utan att problemet är mer
komplext än så. En man med en allmän sexistisk attityd är alltså inte en betydande riskfaktor
för att han ska begå kvinnomisshandel. Samtidigt nämner författaren att kvinnomisshandlare
kan kännetecknas av ett ensidigt tänkande kring maskulinitet och manlig härskarlystenhet när
det förekommer i samband med andra riskfaktorer.

Många kvinnomisshandlare kopplar manlighet med bland annat dominans, kontroll,
bestämdhet, fysisk och mental styrka, synbara bevis på ekonomisk framgång, vara överlägsen
kvinnor och ha en pretentiös sexualitet. Forskningen nämner även hypermaskulinitet som en
av attityderna som representeras hos kvinnomisshandlare (Murnen, Wright & Kaluzny, 2002;
Flood & Pease, 2009 se Kriminalvården, 2010). Denna attityd innebär att man har stereotypa
föreställningar om maskulinitet, exempelvis genom att man som man ska vara aggressiv, tuff,
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målinriktad och en hypersexuell risktagare där sexuell aktivitet ses som manligt. Nedan visas
ett citat från Kriminalvårdens rapport.

En generellt negativ och nedvärderande kvinnosyn är en av de absolut mest centrala
beståndsdelarna i en attityd som understödjer partnervåld (Mahlstedt & Welsh, 2005). Flera
vetenskapliga studier har visat att män som har en fientlig och misstrogen inställning till kvinnor i
allmänhet är kraftigt överrepresenterade som våldsverkare mot kvinnor (e.g. Murnen, Wright &
Kaluzny, 2002; Burgess, 2007). Det som specifikt kännetecknar en sådan inställning är att vara
osäker och avvaktande i förhållande till kvinnor, samtidigt som man känner tillfredsställelse i att
dominera och kontrollera kvinnor.

Även sexuell objektifiering är en riskfaktor för kvinnomisshandel. De män som misshandlar
kvinnor i nära relationer värderar ofta kvinnor som “bra” eller “dåliga” där kvinnorna
idealiseras, och kan de inte leva upp till idealbilden kan idealiseringen förvandlas till vrede
(Watto, 2009; Flood & Pease, 2009, Hunnicutt 2009, Welldon, 1992; Bartner, 2006; Motz,
2008 se Kriminalvården, 2010).
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3. Teoretisk ram
Detta kapitel kommer presentera de teorier som ska användas för att besvara syftet och
forskningsfrågorna, samt verka som underlag för analys av bildmaterialet. Eftersom syftet
berör kvinnosyn är teoriernas användningsområden hur man analyserar bilder utifrån ett
genusperspektiv och hur man kan påverkas av att exponeras för kvinnoobjektifierande bilder.

3.1 Bildanalys
I detta kapitel presenteras de olika teorierna som används för att analysera bilderna; semiotik,
genuskodad porträttering samt sexism.

3.1.1 Semiotik
Semiotiken är en etablerad metod som används vid analys och tolkning av bilder inom konst-
och bildvetenskap såväl som designforskning. När man använder semiotik som analysmetod
innebär det att man tolkar bildens element som tecken. Först identifierar man de olika delarna
i bilden, sedan i relation till varandra och till sist de olika tecknens innebörd i relation till
bildens kontext. Vid semiotisk analys kan man skilja på denotation och konnotation. Då
skiljer man grundförståelsen för bilden, denotation, mot de värderingar bilden ger uttryck för,
dess konnotationer (Eriksson & Göthlund, 2012).

3.1.2 Genuskodad porträttering
Professor i antropologi och sociologi, Erving Goffman (1979), presenterar en teori om
genuskodad porträttering som används i bildanalysen. Genus definieras enligt Goffman som
kulturella samband hos könen, och genuskodad porträttering som konventionella skildringar
av dessa samband. Denna teori handlar om på vilka sätt stereotypa könsroller porträtteras och
upprätthålls i reklam. Teorin används i bildanalysen för att se hur många kategorier bilderna
ingår i, därav ger detta oss ett objektivt perspektiv på bildmaterialet och hur det upprätthåller
sociala könsnormer. Goffman förklarar sex olika kategorier av porträttering:

Den första kategorin, “Relative size”, handlar om att maktförhållanden och social hierarki
porträtteras i bilden genom exempelvis storleks- eller längdskillnader på man och kvinna,
eller skillnad i yrkesroller och klass.

Den andra kategorin, “The feminine touch”, handlar om den feminina beröringen där kvinnor
ofta smeker sig själva eller föremål när män har ett stadigt grepp. Detta kan synas på bilder
genom att kvinnan nästan vidrör ett föremål eller sig själv, som att kvinnan är en ömtålig sak.
Detta kan även porträtteras genom kvinnans ansikte.
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I den tredje kategorin, “Function ranking”, porträtteras stereotypa könsroller där kvinnor ofta
blir instruerade och det finns en tydlig funktionsrangordning. Mannen är den som genomför
en uppgift medan kvinnan tittar på, står bredvid eller hjälper mannen. Detta kan även synas
på bilder genom att mannen eller kvinnan blir matad av det andra könet, eller när kvinnan
utför stereotypa kvinnliga uppgifter i hemmet.

Den fjärde kategorin, “The family”, handlar om stereotypa könsroller och relationer inom
familjen. Dessa syns ofta genom att porträttera en familj och dess normativa struktur, där
mamman har en nära relation till dottern likt pappan och sonen. Kvinnan står närmast barnen,
medan mannen distanserar sig som något tecken på beskyddning.

Den femte kategorin, “The ritualization of subordination”, porträtterar underordnande och
kvinnans position som ofta är under mannen genom knäböjande eller liknande. Exempelvis
kan mannen stå självsäkert och upprätt i bilden, medan kvinnan ligger ned sensuellt på en
soffa eller en säng.

I den sjätte kategorin, “Licensed withdrawal”, gestaltas kvinnan som hjälplös eller sårbar.
Hon kan inte kontrollera sitt ansiktsuttryck och hennes blick är bortvänd, häpen, tänkande
eller drömmande. Blyghet kan även porträtteras genom att kvinnan skrattar och håller sig för
munnen, eller exempelvis har ett finger i munnen.

Eftersom teorin är från 1979 kan den argumenteras vara utdaterad, däremot anser vi som
författare att den är valid. Detta av anledning då kategorierna som beskrivs är konstanta och
problematiska än idag. Kategorierna beskriver kvinnor som porträtteras i olika typer av
underläge och därför anser vi fortfarande denna teori vara relevant att använda som
analysmetod, specifikt i syfte till bilderna som valts ut i denna studie.

3.1.3 Sexism
Pingree, Hawkins, Butler och Paisley (1976) presenterar en femgradig skala av sexism som
kategoriserar sexistiska bilder. Den första nivån kallas “Put her down” vilket rangordnas som
högsta graden av sexism. I denna nivå porträtteras kvinnan som ett sexobjekt där hon inte
längre ses som en person utan en sak, dekoration, trofé. Den andra nivån heter “Keep her in
place” där stereotypiska kvinnoroller framgår. Kvinnan porträtteras exempelvis alltid som en
hemmafru, mamma eller i andra stereotypiska sammanhang där kvinnan har sin plats. I den
tredje nivån, “Give her two places”, är kvinnan tillåten att ha en profession och en karriär,
men hon ska fortfarande prioritera hemmet och ska agera utefter könsrollerna hemma. Den
fjärde nivån heter “Acknowledge that she is fully equal”, där man är medveten om att man
ska se kvinnan som jämlik och där kvinnan porträtteras på ett professionellt plan. Den sista
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nivån “Non stereotypic” är den nivån där kvinnor behandlas lika som män. Dessa olika nivåer
ska vi använda i vår bildanalys för att se vilken nivå av sexism bilderna vi valt ut har samt
hur begränsade kvinnorna i bilderna är på grund av stereotyper.

Den femgradiga skalan av sexism är från 1976 och kan därför argumenteras vara en utdaterad
teori. Däremot är sexism än idag ett tidsenligt och aktuellt ämne då det fortfarande existerar
och därför anses denna teori än idag vara relevant. De olika nivåerna av sexism går att
applicera på bildmaterial då som nu och detta kan appliceras på de bilder som valts ut till
studien. De stereotyper som lever kvar idag från 1976 anser vi som författare inte ha
förändrats i så stor mån att teorin inte är valid för denna studie.

3.2 Påverkan
I detta kapitel presenteras de teorier som används för att besvara den sista forskningsfrågan;
kultivationsteorin och socialkonstruktivismen.

3.2.1 Kultivationsteorin
George Gerbner, professor inom sociologi, var grundaren till kultivationsteorin som är en av
de mest välkända teorierna inom masskommunikation. Den kan ses på som en utav
kärnteorierna för hur media kan påverka vår uppfattning av verkligheten. Teorin går ut på att
människors världsbild och uppfattningar kan återspeglas i vad de upprepade gånger blir
exponerade för genom media (Gerbner, Gross, Morgan, Shanahan & Signorielli, 2001).
Gerbners teori går ut på att de berättelser som reproduceras i en kultur till slut blir
människans verklighet, ju mer människan exponeras för denna verklighet. Vad vi exponeras
för har därav makten att påverka oss på olika sätt då våra idéer av verkligheten i sin tur
påverkar vårt sätt att vara och de handlingar vi utför. Kultivationsteorin handlar alltså om
makten som media och kultur har samt dess påverkan på människor.

Gerbner har inom sin forskning fokuserat på massmediet som var störst under 50-talet, det
vill säga TV:n och hur den påverkade kulturen. Hans forskning kunde visa på att människor
som ägnade sig åt mycket TV-tittande hade en annan verklighetsuppfattning än de som inte
gjorde det. Hans forskning visade också på att människor som exponeras för mycket våld
genom sitt TV-tittande löpte en ökad risk för våldsbrott samt upplevde sig ligga i en större
riskzon för att själva bli utsatta för våld. Gerbners kom även fram till att de som exponeras
för mer sexistiskt innehåll på TV kunde kopplas till sexistiska värderingar. (ibid.) Hans
forskning har därav påvisat att det vi exponeras för via medier påverkar vår verklighetsbild
och att vi agerar därefter.
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Eftersom Gerbners kulvitationsteori baseras på forskning som utfördes under 50-talet när
TV-tittande var det största massmediet kan validiteten ifrågasättas då medier har utvecklats
mycket sedan hans forskning genomfördes. Däremot anser vi kunna tillämpa hans teori i vår
studie då hans forskning fortfarande är mycket relevant gällande hur media påverkar och
formar oss, oberoende av vilket media det handlar om. Gerbners fokus i forskningen var hur
exponeringen genom media och dess kommunikation kan komma att påverka oss och vi anser
det fortfarande vara relevant vid vår analys av sociala medier.

3.2.2 Socialkonstruktivism
Socialkonstruktivismen är ett synsätt som går ut på grundtanken att de fenomen människor
använder eller den bild av verkligheten de besitter har bildats i samspelet mellan människor.
Synsättet förutsätter att det människan uppfattar som naturligt och oberoende av mänskliga
intressen egentligen är socialt konstruerade. Därav kan det studeras hur individen står i
relation till sig själv och hur denne agerar i sin egen verklighet. Forskaren Søren Barlebo
Wenneberg förklarar att den grundläggande riktlinjen för socialkonstruktivism är att inte
acceptera sociala fenomen som naturliga utan alltid ifrågasätta dessa (Wenneberg, 2001:62).

Enligt Wenneberg kan socialkonstruktivism appliceras i studier för att analysera ett tematiskt
område då man samtidigt vill analysera det traditionella perspektivet. Då ämnet man
intresserar sig för kan uppfattas som missvisande eller otillräckligt kan
socialkonstruktivismen tillämpas om man vill komplettera perspektivet och låsa upp
traditionella föreställningar. Dessa föreställningar kan av människan uppfattas som naturliga
essenser och kan ofta vara djupt rotade i oss. Då man plockar isär dessa kan man analysera
dem och få nytt perspektiv (Wenneberg, 2001).

Socialkonstruktivismen används för att försöka besvara hur den sociala kontexten påverkar
människans kunskaper. I vår studie vill vi undersöka hur unga män förhåller sig till
kvinnoobjektifierande material på sociala medier och hur detta material kan komma att leda
till en bild av verkligheten. Vi vill undersöka huruvida den traditionella bilden av kvinnan
som underlägsen kan påverkas av det unga män exponeras för på sociala medier. Därav kan
denna teori tillämpas i vår studie för att undersöka huruvida det finns ett samband mellan
unga mäns syn på kvinnoobjektifiering i sociala medier, vad det leder till för syn på
verkligheten och vidare hur det kan påverka kvinnosynen. Socialkonstruktivismen kommer
fungera som en teoretisk utgångspunkt i denna studie.
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4. Metod
I följande kapitel presenterar vi genomförande och analysmodellen som används i studien.
Inledningsvis påbörjades en informationssökning i syfte att undersöka liknande studier,
forskning och intressant akademiskt underlag till studien. Detta för att användas som
underbyggd bakgrund till studien samt till hjälp att utforma forskningsfrågor och syfte.
Denna informationssökning gav oss underlag i form av ett teoretiskt ramverk, inspiration till
metoder samt relevanta källor.

4.1 Motivering för val av metod
En kvalitativ ansats har valts för att besvara forskningsfrågorna. Detta på grund av att
information gällande människors upplevelser och syn på verkligheten ska samlas in. I
kvalitativa studier finns inga riktiga sanningar utan man utgår från att människor uppfattar
sanningar om verkligheten på olika sätt (Hedin, 1996). Eftersom vår studie utgår ifrån
människors åsikter och tolkningar av verkligheten är en kvalitativ ansats mest lämplig. För att
besvara forskningsfrågorna har vi samlat in kvalitativ information och därefter tolkat och
analyserat svaren. Ifall intervjuerna skulle utföras kvantitativt finns inga möjligheter för
respondenterna att gå mer in på tankar och åsikter gällande bilderna vilket är mycket relevant
för denna studie.

4.2 Enkät (se bilaga 9.1)
Som tidigare nämnt har en enkät skickats ut via Facebook för att förstärka idén om
problembakgrunden, vilket verkade som vår förstudie. Syftet med enkäten var att undersöka
hur unga män förhåller sig till kvinnoobjektifierande material på Instagram. I enkäten visades
olika typer av bilder som respondenterna fick kommentera och betygsätta gällande acceptans
gentemot dessa bilder. Analyserande frågor ställdes om bilderna för att få en bild av deras
åsikter och tankar om dem. Enkäten har riktat sig in på den målgrupp vi avgränsat oss till
vilket betyder att övriga svar sorterades bort. Enkäten innehöll 38 frågor och låg tillgänglig
att svara på under fyra dagar.

Svaren i enkäten har verkat som underlag till frågeställningen och syftet då de på olika sätt
förstärkt dessa. Frågorna är utformade för att samla in information angående mäns åsikter om
bilder som dessa med avsikt att leda oss vidare i studien. Svaren har tematiserats och
analyserats. Förstudien har låtit oss bygga en grund för studien, hjälpt oss hitta relevanta och
lämpliga källor och därav ta oss vidare i forskningsprocessen. Intressanta mönster vi hittat
bland respondenterna i enkäten har hjälpt oss i utformningen av frågor till intervjuerna.
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4.3 Bildanalys
En bildanalys har utförts av de sex utvalda bilderna från Dan Bilzerians instagramkonto.
Bilderna har analyserats från ett semiotiskt perspektiv och därav med en denotativ och
konnotativ analys (Eriksson & Göthlund, 2012). Detta ger oss möjlighet att se och tolka olika
budskap som finns i bilderna. Vi har även analyserat bilderna utifrån teorierna genuskodad
porträttering (Goffman, 1979) samt de olika nivåerna av sexism (Pingree, Hawkins, Butler &
Paisley 1976). Varje bild analyseras utifrån samtliga teorier och därefter jämförs de och
resultatet av analysen används till att urskilja teman samt samband med datainsamlingen. När
bildanalysen genomfördes utifrån de tre olika teorierna gav det oss tydligt underlag för vår
fortsatta analys i studien och för att vidare besvara forskningsfrågorna.

4.4 Kvalitativa intervjuer (se bilaga 9.2)
För att besvara forskningsfrågorna har semistrukturerade intervjuer genomförts. I
utformningen av intervjufrågorna var forskningsfrågorna utgångspunkten och inspiration
hämtades från datainsamlingen i enkäten. Intervjufrågorna var uppdelade i fem olika teman
enligt nedan.

1. Demografiska frågor: frågor om respondentens könsidentitet, bostadsort och ålder.
2. Inledande frågor: frågor som berörde huruvida respondenten ansåg sig själv vara

feminist samt respondentens tidigare erfarenhet av Dan Bilzerian.
3. Bildanalytiska frågor: frågor angående de sex olika bilderna som visades upp,

respondentens uppfattning av dessa samt om han ansåg de vara acceptabla att visas i
sociala medier.

4. Yttrandefrihet: frågor gällande yttrandefrihet och var respondenten anser gränsen gå
för vad som bör få visas.

5. Frågor om påverkan: avslutande frågor som berör huruvida respondenten tror att
bilderna kan komma att påverka unga män kortsiktigt och långsiktigt.

I en kvalitativ metod är forskaren ett viktigt redskap. Metoden blir dock mer subjektiv
eftersom det man gör är att samla in data som man sedan tolkar. Förutom den subjektiva
tolkningen använder man sig av likadan forskningsmetod som i kvantitativa studier, det vill
säga att man använder sig av litteratur samt samlar in data som man analyserar och sedan
sammanställer resultat (Hedin, 1996). Eftersom två av forskningsfrågorna berör unga mäns
åsikter och förhållningssätt, ansåg vi att intervjuer var mest lämpligt för datainsamling. Vi
hade ursprungligen velat genomföra intervjuer genom fokusgrupper (se 4.6 Metodkritik) men
under rådande situation med Coronaviruset gick inte detta att genomföra. Eftersom intervjuer
också kan ge möjlighet till intervjupersoner att uttrycka sina åsikter och tankar var därför
denna metod alternativet.
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4.4.1 Semistrukturerade kvalitativa intervjuer
Denna studie har använt semistrukturerade kvalitativa intervjuer. Semistrukturerade
intervjuer är intervjuer då man utgår ifrån större frågeområden istället för att fast ha bestämt
detaljerade frågor innan. Därav förs samtalet mer naturligt och denna intervjumetod låter
både intervjupersonen och intervjuaren bestämma riktning i samtalet. Syftet med metoden är
att förstå intervjupersonens syn på verkligheten och därför vill man inte leda personen allt för
mycket (Hedin, 1996). Dessa intervjuer har genomförts via Zoom och sedan transkriberats,
tematiserats och analyserats.

4.4.2 Urval - intervjuer
Vid valet av respondenter till intervjun gjordes ett genomtänkt urval. Vi valde sex personer vi
på något sätt kände då vi uppfattar ämnet som känsligt, och att det därmed skulle kännas för
intimt för en främling att prata med oss om. Vi såg till att respondenterna var i olika åldrar
inom avgränsningen 20-25 år, hade olika sysselsättning såsom jobb eller varierande
utbildningar samt olika bostadsorter.

4.4.2 Pilotintervju
En pilotintervju genomfördes i syfte att undersöka i vilken utsträckning våra svar skulle
kunna ge oss den information vi är ute efter samt till att testa hur lång tid intervjuerna skulle
ta. Testpersonen gav oss råd om hur vissa frågor kunde omformuleras och även gällande
tempot i intervjun. Pilotintervjun tog 30 min vilket var den tid vi informerade de övriga
respondenterna om.

4.4.3 Bilder
Under intervjun fick intervjupersonen se de sex utvalda bilderna på kvinnoobjektifierande
material från Dan Bilzerians instagramkonto. Uppvisandet av bilder innebär att vi kan
undersöka specifika tankar och åsikter hos intervjupersonen gällande bilderna. Bilderna
används för att väcka tankar hos respondenten. Utan att visa upp bilder kan det vara svårt för
respondenten att förstå vad intervjuaren menar, därför kan bilder ge en tydligare uppfattning
(Bryman, 2015). I avsnittet av intervjun när bilderna visas har vi ställt frågor som öppnar upp
till reflektion. Eftersom vi har genomfört semistrukturerade kvalitativa intervjuer är frågorna
formulerade utefter att beröra ett tema snarare än att vara alltför detaljerade.

4.5 Analysmetod
Intervjuerna har först transkriberats och sedan kodats med hjälp av nyckelord vilket har hjälpt
oss att reducera och sammanställa intervjuerna. En kort sammanfattning har skrivits om varje
intervju för att tydligt klargöra respondentens tankar och åsikter. Vid analys av intervjuerna
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har inspiration tagits från “En liten lathund om kvalitativ metod med tonvikt på intervju” av
Anna Hedin (1996).

4.5.1 Transkribering
Respondenterna godkände att intervjun spelades in. När samtliga intervjuer var avslutade
transkriberades dessa ordagrant i den mån det gick (Hedin, 1996). Transkriberingen gjordes i
enskilda dokument på datorn och gjorde att vi kunde gå tillbaka och läsa vad respondenterna
sagt. Vi kunde på så sätt enkelt ta citat från transkriberingen.

4.5.2 Nyckelord
När intervjuerna var transkriberade kodades de sedan med nyckelord för att kunna se
utmärkande svar och koppla samman dessa (Hedin, 1996). Detta gjordes efter varje fråga i
intervjuerna i samma dokument som transkriberingen.

4.5.3 Tematisering
Med hjälp av nyckelorden och sammanfattningen har sedan teman identifierats mellan
respondenternas svar och detta kan kunnat leda till att respondenternas svar kan kopplas ihop.
Likheter, skillnader och samband har kunnat identifieras via tematiseringen vilket har lett till
att en analys har kunnat påbörjas på ett strukturerat sätt.

4.6 Metodkritik
I detta avsnitt tar vi upp hur vi kunnat använda oss av den valda metoden på annat sätt och
hur det skulle kunna påverka vår studie.

4.6.1 Enkät
Med anledning av vår snäva målgrupp har vi bara lyckats samla in svar från 13 respondenter.
Detta kan tyckas vara en låg siffra men vi anser att enkäten fortfarande är valid då de svaren
vi har fått har gett oss stora möjligheter till analys. Vi samlade in ytterst delade svar, då en del
av respondenterna var negativt inställda till de kvinnoobjektifierande bilderna och en annan
del av respondenterna var positivt inställda till bilderna men hade inga etiska, relevanta
argument kring varför. En del av respondenterna använde sig av yttrandefriheten som
argument kring varför kvinnoobjektifierande material bör få visas i sociala medier vilket
väckte tankar kring varför. Detta använde vi oss sedan av i utformningen av intervjufrågorna.
Svaren vi fått från respondenterna går att diskutera samt analysera vidare och därför är
enkäten fortfarande inkluderad i studien.
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4.6.2 Målgrupp
Vi använder oss av män i åldrarna 20-25 år då vi anser att intervjuerna lättare kan genomföras
med män i denna ålder. Detta kan ses som en snäv målgrupp men vi resonerade att yngre män
kan komma att påverkas negativt av en intervjusituation med två äldre kvinnor och kanske
ändra sina svar då de kan känna sig “förhörda”. Insikten är att män mellan 20-25 år lämpar
sig bättre för validiteten i vår studie. Hade vi haft mer tid hade dock en bredare målgrupp
varit intressant att undersöka, då man också hade kunnat dela upp målgruppen i olika delar
för att se vilka skillnader som finns i synsätt beroende på ålder.

4.6.3 Intervjuer
I en forskning som denna med ett ämne där det kan vara svårt att få ut intervjupersoners
åsikter utan en diskussion, kan det vara fördelaktigt att låta en fokusgrupp diskutera ämnet
ihop. Genom att skapa en fokusgrupp på några få personer i en trygg miljö, där personerna
kanske känner varandra, kan dialog skapas lättare och fler intressanta vinklar på ett ämne kan
komma att uppstå. Däremot finns det en risk att männens svar i gruppsituationer kan påverkas
av gruppens svar, då de möjligtvis ändrar sina egna åsikter till skillnad från enskilda
intervjuer. Vi valde därmed att hålla enskilda intervjuer på distans. Vi gjorde detta val då vi
på grund av Corona-pandemin inte har möjlighet att träffa nya människor, vilket begränsar
oss att fysiskt kunna närvara när vi håller i intervjuerna. Då vi endast valt att analysera
bilderna från Dan Bilzerians konto, och inte tillhörande material i form av kontext eller
diverse texter kan detta ha påverkat hur respondenterna uppfattar bilden. Eventuella bildtexter
hade kunnat ändra deras uppfattning av bilderna och huruvida dessa är acceptabla beroende
på kontexten. Däremot anser vi inte att kontexten i detta sammanhang spelar någon större roll
och vi valde att endast fokusera studien på bildmaterialet i sig och dess påverkan.

4.6.4 Urval - intervjuer
Eftersom intervjufrågorna kan uppfattas som känsliga valde vi att intervjua sex personer vi på
något sätt kände. Detta på grund av insikten att en främling kan uppfatta situationen som för
intim. Däremot kan man också argumentera för att personer vi känner kan modifiera sina svar
för att de inte vill att vi som intervjuare ska ändra vår uppfattning om dem, specifikt när det
kommer till deras åsikter om huruvida de anser bilderna vi visar upp vara acceptabla och
dilemmat om yttrandefrihet. Vi ansåg att det vägde tyngre att välja respondenter som vi
trodde skulle kunna öppna upp till diskussion om ämnet och skulle kunna svara utvecklande
på frågorna.
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5. Analys av insamlat material
I detta kapitel presenteras bildanalys med tre olika teorier för vardera bild. Kapitlet
presenterar även analys av insamlad data vilket innehåller analys av enkät, intervjumaterial
samt litteratur.

5.1 Bildanalys
Vid bildanalysen berörs de sex bilder respondenterna har fått analysera i enkäten och
intervjuerna genom att använda oss av tidigare nämnda teorier. Dessa är semiotik,
genuskodad porträttering och sexism. Alla sex bilder kommer analyseras utförligt för att få
fram underliggande budskap som sedan kan kopplas ihop med respondenternas svar från
intervjuerna.

Teorin om semiotiken används för att tolka dolda budskap i bilder. Den semiotiska analysen
handlar om bildens innehåll och syftet med teorin är att undersöka vad som sägs i bilden. Här
analyseras bilderna från två olika meningsnivåer, den första nivån som är den uppenbara
meningen (denotation) och den andra nivån som är den underliggande meningen
(konnotation) i bilden. Vid den andra nivån analyseras idéer och värden som representeras
genom bilden. En konnotation kan vara kulturellt betingad och det kan finnas personliga
konnotationer som inte alla människor är överens om. Omedvetet skapar människan
uppfattningar om en bild som inte alla har samma uppfattning om (Wærn, Pettersson,
Svensson, 2004). Vi har försökt hålla bildanalysen så objektiv som möjligt och utgått från
denotationerna för att få fram en så neutral analys som möjligt.

Analys av bilderna utifrån genuskodad porträttering (Goffman, 1979) används för att
kategorisera bilderna i olika typer av porträttering, och med hjälp av denna teori får vi reda på
hur många kategorier bilderna ingår i samt huruvida de upprätthåller stereotypa könsroller.
Här används även den femgradiga skalan av sexism som Pingree, Hawkins, Butler och
Paisley (1976) tagit fram för att kategorisera sexistiska bilder. Med hjälp av denna teori kan
vi se vilken nivå av sexism de utvalda bilderna har.
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5.1.1 Bild 1: Trofé

(Källa: https://www.instagram.com/p/BnLovSIAI-p/)

Semiotik:
De denotativa tecknen i den första bilden är en man och en kvinna. Mannen har skägg, är
muskulös, bär endast badbyxor och tofflor och tittar in i kameran med ett neutralt, relativt
glatt ansiktsuttryck. Kvinnan är helt naken förutom ett par höga klackskor och lutar sig
framåt med sin bak riktat mot mannen. Hennes armar hänger nedåt. Hon har långt, mörkt hår
och tittar nedåt med ett neutralt, relativt ledset ansiktsuttryck. Mannen håller sin ena arm
framåt och den andra nedåt. Med armen som hålls framåt snuddar han vid en trofé som står
placerad på kvinnans ländrygg. Trofén är i guld. Det ser ut som att kvinnan står i en ansträngd
position som inte ser naturlig ut. Hon ser inte ut att njuta av att stå i positionen. De står på
stenplattor som ser ut att vara kanten till en pool. I bakgrunden bakom poolen syns ett hav
med en ö. Det är mitt på dagen men ser ut att vara molnigt ute.

De konnotativa tecknen i bilden är först och främst att den anspelar på sex. Kvinnan är
framåtlutad i en position där hennes rumpa är riktad mot mannen vilket skulle kunna antyda
på att hon vill ha sex med mannen. Dessutom är hon helt avklädd medan mannen är delvis
påklädd. Detta skulle kunna tyda på att kvinnan vill ha sex och mannen inte vill det. Eftersom
mannen har placerat en trofé ovanpå kvinnans ländrygg skulle detta kunna tyda på att
kvinnan symboliseras som ett pris. Han verkar ha vunnit högsta pris i något med tanke på att
trofén är i guld, vad han vunnit är inte tydligt. När han placerar trofén på kvinnan kan det
vara en symbol för att hon är priset som han har vunnit. Eftersom kvinnan står i vad som ser
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ut som en obekväm, framåtlutad position och dessutom är naken är hon väldigt blottad och
detta kan tolkas som att hon är utsatt eftersom hon dessutom objektifieras till ett pris. Hon
står också utomhus i en öppen miljö och blir dessutom fotograferad, vilket förstärker känslan
av att hon är utsatt. I den här bilden kan man tolka mannen som att han är i maktposition över
kvinnan och att det är han som bestämmer över henne då han står i kläder i en neutral
position till skillnad från henne. Eftersom priset hålls över kvinnan som kan uppfattas som
utsatt i bilden kan det inte tolkas som att hon är den som vunnit priset och belönas för detta,
utan snarare straffas på ett sexuellt sätt. Detta kan man också se på hennes ansiktsuttryck då
hon inte ser speciellt glad ut medan hans ansiktsuttryck kan anspela på att han är nöjd. Bilden
kan tolkas som iscensatt då positionen kvinnan står i inte ser naturlig ut. Ifall bilden inte är
iscensatt är det svårt att veta om kvinnan är medveten om att någon tar en bild på henne, eller
om hon är med på hur bilden tas. Detta beror på omständigheterna och kontexten i bilden
vilket inte är tydligt men den objektiva konnotationen är att hon inte verkar villig, oavsett
kontext.

De tydligaste konnotativa tecknen är att kvinnan objektifieras till ett objekt, ett pris som
mannen har vunnit vilket representeras av deras ansiktsuttryck, hållning och den allmänna
känslan i bilden. Denna bild är också ett typiskt exempel på maskulin hegemoni, där kvinnan
porträtteras som längre ner i hierarkin än mannen. Den presenterar även de stereotypiska
könsrollerna där mannen bestämmer över kvinnan.

Genuskodad porträttering:
Denna bild passar in på fyra av sex kategorier.
Den första kategorin handlar om maktförhållanden och social hierarki, vilket i denna bild
porträtteras genom kvinnan som böjer sig fram och mannen som tydligt har makt genom
sättet kvinnan används på.
Den tredje kategorin handlar om stereotypa könsroller med en tydlig funktionsrangordning,
vilket i bilden visas tydligt. Kvinnan har en funktion när hon används som ett objekt att ställa
av trofén på och vid iscensättandet av bilden har kvinnan till synes instruerats till detta av
mannen. Det är tydligt att mannen bestämmer.
Den femte kategorin som handlar om kvinnans position syns i bilden då kvinnans är under
mannen genom att hon böjer sig framåt och därför har mindre kontroll.
Den sjätte kategorin som handlar om hjälplöshet och sårbarhet syns på så sätt att kvinnan
gestaltas som hjälplös, hennes blick är bortvänd och hon hänger med armarna samtidigt som
hon är framåtböjd och naken. Det är mannen som har kontroll över situationen.
Bilden stämmer därmed överens med de stereotypa könsrollerna på flera olika sätt.
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Sexism:
Denna bild kan tydligt placeras i den första nivån av sexism enligt skalan, då kvinnan inte
längre är en person utan en dekoration, en trofé, eller en bänk att ställa av trofén på. Denna
nivå är den högsta graden av sexism och kallas “Put her down”.

5.1.2 Bild 2: Matbord

(Källa: https://www.instagram.com/p/BRYttasD3Fh/)

Semiotik:
De denotativa tecknen i den här bilden är att det är mörkt ute och verkar vara mitt i natten.
Det är fem kvinnor och en man i en pool. De befinner sig utomhus. Det står en röd mugg och
en vattenflaska på poolkanten. Den första kvinnan i bilden har endast ett par stringtrosor på
sig och ligger framåtlutad på knä med sin rygg mot himlen. Hennes armar är framsträckta
över poolkanten. På hennes rygg står en tallrik med mat. Hennes ansikte är inte synligt. Den
andra kvinnan sitter i poolen bakom den första kvinnan medan hon har handen över munnen
och ser ut att skratta. Hon är bortvänd från kameran och har sitt hår uppsatt. Bara hennes
ansikte syns. Den tredje kvinnan står upp i poolen bakom mannen, skrattar och ser ut att vara
helt naken. Hennes bröstvårtor är täckta med lila prickar i efterredigering av bilden. Den
fjärde kvinnan sitter på poolkanten, är iklädd en blå bikini, drar igenom sitt utsläppta hår med
händerna och tittar upp mot himlen. Den femte kvinnan sitter också på poolkanten i en svart
och vit bikini. Hennes utsläppta hår täcker ansiktet. Hennes ena hand är lutad mot poolkanten
och den andra handen justerar sin bikiniunderdel. Mannen i bilden har ett par turkosa
badbyxor, är muskulös samt har mörkt hår och skägg. Han håller i bestick som han sträcker
fram mot tallriken med mat som står placerad på den första kvinnans rygg. Han ser ut att vara
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fokuserad på maten med ett neutralt ansiktsuttryck. Mannen är i mitten av bilden och är
omringad av kvinnorna. Kvinnorna har alla smala kroppar.

Det finns många konnotativa tolkningar i den här bilden. Med tanke på antalet personer i
bilden, den röda muggen som anspelar på alkohol och den festliga, glada, avslappnade
stämningen i bilden anspelar den på att personerna har någon slags fest i poolen. Eftersom det
inte går att tyda tre av fem kvinnors ansiktsuttryck i bilden tolkas den som att alla kvinnor
verkar ha roligt, med tanke på deras kroppsspråk och ansiktsuttryck. Mannen i bilden har
endast sitt fokus på maten med ett neutralt ansiktsuttryck medan kvinnorna ser ut att ha roligt
och riktar sitt fokus på mannen. Detta kan tolkas som att kvinnorna är där för honom medan
han inte bryr sig om kvinnorna utan endast maten. En av kvinnorna har objektifierats till ett
bord som mannen använder sig av för att äta ifrån. Det kan tolkas som att kvinnan är väldigt
blottad och utsatt med tanke på hennes position, dessutom har hon nästan inte några kläder på
sig. Objektifieringen verkar de andra kvinnorna tycka är acceptabel med med tanke på deras
kroppsspråk och ansiktsuttryck. Två av kvinnorna skrattar i bilden, vilket man kan tolka som
att de skrattar åt att den första kvinnan används som ett bord. Detta tyder på att de inte bara
tycker objektifieringen är acceptabel utan även rolig. Eftersom det är mannen som äter från
kvinnan rygg, som sitter i vad som ser ut som en obekväm position, upplevs det som att han
på något sätt har fått henne att sitta i positionen. Däremot är konnotationen inte att hon ser ut
att vara tvingad till det, eftersom de andra kvinnorna skrattar och verkar vara okej med
objektifieringen. Det är svårt att tyda huruvida den objektifierade kvinnan är okej med att
användas som ett bord då man inte ser hennes ansikte. Det är också svårt att tyda om
objektifieringen faktiskt hände i verkligheten på festen. De flesta kvinnorna ser ut att vara i
relativt spontana och avslappnade positioner när bilden togs, samtidigt som kvinnan som
objektifieras sitter i en så pass obekväm position att det är svårt att tänka sig att hon satt så
under hela mannens måltid. Därav kan man anta att bilden är iscensatt i syfte att representera
livsstilen som mannen lever, att han har många, snygga kvinnor i sin närhet och att han kan få
dem att göra som han vill.

Genuskodad porträttering:
Denna bild ingår i fyra av sex kategorier av genuskodad porträttering.
Den andra kategorin handlar om den feminina beröringen vilket syns i bilden då kvinnorna
med ett svagt grepp tar på sig själva medan mannen har ett så stadigt grepp om besticken att
hans armmuskler tydligt syns.
Bilden passar in i kategori tre som handlar om funktionsrangordning då kvinnorna blir
instruerade och en av kvinnorna har en funktion; att vara ett bord. Det är tydligt att de övriga
kvinnorna är där för honom medan mannen fokuserar på att äta, vilket skapar en tydlig
funktionsrangordning.
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Den femte kategorin syns i bilden genom att en av kvinnorna knäböjer och har huvudet nedåt,
vilket tydligt gör att hennes position är under mannen.
I den sjätte kategorin gestaltas kvinnan som hjälplös, och detta syns i bilden då alla kvinnor
har bortvänd eller nedvänd blick. Kvinnorna kan uppfattas som blyga då de vänder bort
ansiktet och en av de skrattar medan hon håller för munnen, vilket är typiskt i denna kategori.
Bilden stämmer därmed överens med de stereotypa könsrollerna på flera olika sätt.

Sexism:
Även denna bild kan placeras i den högsta grad av sexism, “Put her down”. En av kvinnorna
används som ett bord för mannen att äta mat på, vilket betyder att kvinnan inte längre är en
person utan ett objekt.

5.1.2 Bild 3: Vapen

(Källa: https://www.instagram.com/p/0cu4oDIDjJ/)

Semiotik:
Den här bilden består av fem personer varav fyra är kvinnor och en är man. De sitter i en grå
soffa eller säng, mannen sitter i mitten. På väggen ovanför dem hänger ett stort vapen och
ovanför den hänger en tavla av en get inramad i en guldram. Den första kvinnan sitter på knä
och är framåtvänd mot kameran men har blicken bortvänd. Hon har ett neutralt
ansiktsuttryck. Hon har på sig svarta underkläder. Hennes ena arm syns med i bilden och hon
håller handen vid sin bh. Hon är smal och har stor byst. Den andra kvinnan är bakåtvänd från
kameran, står också på knä och har ett vitt linne på sig. Hon bär en vit kjol som är neddragen
under rumpan och på fötterna har hon ett par klackskor. Hon håller båda sina händer under
rumpan. En liten vit get är efteråt placerad över hennes rumpa för att täcka hennes kön. Hon
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är också smal. Den tredje personen i bilden är mannen. Han har på sig en vit långärmad tröja,
ser ut att ha ett par vita kalsonger på sig och ett par skor. Han ligger i soffan och riktar med
sin högra hand en pistol mot kameran. I sin vänstra hand håller han i något som ser ut som en
champagneflaska. Även han har en neutral blick, han tittar rakt in i kameran. Den fjärde
personen i bilden är en kvinna som sitter ned. Hon har blont hår, ett halsband och vita
underkläder. I sin vänstra hand håller hon avslappnat en pistol. Hon tittar in mot kameran
med ett seriöst, utmanande ansiktsuttryck. Den femte personen i bilden är den sista kvinnan.
Hon står också på knä. Hon står bakvänd men har vänt sitt ansikte mot kameran. Håret hänger
över ansiktet och även hon tittar utmanande in i kameran. Hon har på sig ett vitt, kort linne
och stringtrosor. Hennes rumpa syns med i bilden.

I den här bilden finns det många konnotativa första intryck. Eftersom det finns tre vapen med
i bilden kan det tolkas som att den anspelar på våld. Mannen håller sitt vapen riktat mot
kameran vilket kan upplevas hotfullt. Intrycket blir att han är farlig och det är han som
bestämmer. Eftersom en av kvinnorna också håller ett vapen och det hänger ett väldigt stort
vapen på väggen förstärks denna känsla. Det andra intrycket är att den här bilden också
anspelar på sex. En av kvinnorna är så pass naken och blottad så hennes kön täcktes över.
Dessutom är alla kvinnor i bilden lättklädda, antingen i underkläder eller väldigt lätta plagg. I
kombination med kontrasten i klädsel samt att det finns fyra kvinnor som omringar en man i
bilden, antyder det på att det är mannen i bilden som har makten. Man får känslan av att han
omringas av vackra, lättklädda kvinnor i ett sexuellt syfte men inte behöver klä av sig i
gengäld. Med tanke på vapnet, de lättklädda kvinnorna och den hotfulla stämningen i bilden
får man även känslan av att han begär att de sexualiserar sig själva för hans nöjes skull. De
lättklädda kvinnorna, poseringen i bilden samt de utmanande blickarna förstärker
sexualiseringen av kvinnorna. Flaskan i bilden verkar innehålla alkohol, därför får man också
intrycket av att de det är någon sorts fest de befinner sig på, där lättklädda kvinnor och vapen
är vardag. Tavlan i bilden som är av en get, kan symboliseras med G.O.A.T. som är synonym
med “Greatest of all time”. Detta uttryck används av publika personer som ett sätt att
porträttera sig själva som “störst genom tiderna”. Detta tyder på att mannen i bilden
förmodligen tänker högt om sig själv som publicerar en bild som denna. Tavlan kompletterar
budskapet i bilden genom många lättklädda, villiga kvinnor runt om sig och användandet av
vapen. Detta kan tolkas som att sexualisering av kvinnor och romantisering av vapen är något
positivt.

Genuskodad porträttering:
Denna bild kan kopplas till två av sex kategorier av genuskodad porträttering.
Den andra kategorin, den feminina beröringen, kan ses i bilden då några av kvinnorna smeker
sig själva medan mannen har ett stadigt grepp om pistolen. En av kvinnorna håller också i en
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pistol men har ett lösare, slarvigare grepp då pistolen inte är riktad mot något och fingret inte
är på avtryckaren.
Den tredje kategorin, funktionsrangordning och stereotypa könsroller, kan ses i bilden då
kvinnorna har en tydlig funktion i bilden. De är där för att visa upp sina kroppar och de är
mannens biroller då han sitter påklädd i mitten och på så sätt är omringad av de halvnakna
kvinnorna.
Bilden stämmer därmed överens med de stereotypa könsrollerna på två olika sätt.

Sexism:
Denna bild kan kategoriseras som den högsta graden av sexism, “Put her down”. I denna
kategori porträtteras kvinnan som ett sexobjekt, vilket i detta fall stämmer då kvinnorna i
bilden inte har någon annan funktion än att visa upp sina kroppar på ett sexuellt sätt. Detta är
extra tydligt då en av kvinnorna är bortvänd med ansiktet mot väggen och har nedhasad kjol
så hennes kön syns. De kan ses som dekorationer och detta blir också tydligt då mannen är
fullt påklädd.

5.1.2 Bild 4: Kniv

(Källa: https://www.instagram.com/p/zt6RrMoDg3/)

Semiotik:
Den här bilden består av en man och en kvinna i ett mörkt rum. De står framför en öppen spis
med eld och står båda med sin sida mot kameran, vända mot varandra. Mannen lutar sin
högra arm mot väggen, tittar utmanande in i kameran och håller sin vänstra arm framför sig
med vad som ser ut som en kökskniv i handen. Han riktar kniven mot hennes ben, där hon har
ett sår. Han har en mörk t-shirt och beiga shorts på sig. Han är muskulös samt har mörkt hår
och skägg. Kvinnan i bilden står bredvid mannen och har endast på sig ett par svarta trosor.
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Hon har blont, långt hår som täcker ansiktet. Hon ser ut att titta ner i marken. Hennes vänstra
hand täcker brösten och den högra handen håller hon upp som för att täcka ansiktet mer. På
den högra armen har hon flera tatueringar. Hon är märkbart mindre än honom, är smal och
har stor byst. Förutom såret på benet har hon även ett sår på sin högra hand.

Den mest uppenbara konnotationen i den här bilden är att den anspelar på våld mot kvinnor.
Den anspelar också på våld i hemmet då bilden verkar vara tagen i ett vardagsrum. Mannen
riktar tydligt kniven i handen mot kvinnans lår där hon har ett knivsår. Hon har också ett sår
på handen, vilket kan tyda på att han har skadat henne på två olika ställen. Han tittar hotfullt
in i kameran medan hon har blicken bortvänd och detta ger en känsla av att han skadar henne
mot hennes vilja. Eftersom hon tittar ner i golvet, täcker håret över ansiktet och nästan är helt
avklädd så ger bilden en känsla av att kvinnan är underlägsen medan mannen bestämmer över
henne. Mannen är helt påklädd medan hon nästan är helt avklädd vilket förstärker
uppfattningen av att deras relation är på hans villkor. Hans blick är bestämd och hotfull och
han verkar inte må dåligt över att ha skadat henne, utan verkar snarare vilja fortsätta göra det
med tanke på hur han riktar kniven. Storleksskillnaden mellan dem spelar också roll i
makthierarkin i bilden då det förstärker hennes underlägsna position. Hon ser inte ut att ha
gett samtycke till att han ska skada henne utan porträtteras som ett offer. Om den här bilden
är tagen med samtycke är det svårt att fastställa vilket syfte den har. Bildens syfte kan tolkas
som att han vill presentera sin maskulinitet genom att visa på makt, hierarkier, könsroller och
nakna kvinnor som uppfyller kroppsidealet.

Genuskodad porträttering:
Denna bild porträtteras enligt alla olika kategorier av genuskodad porträttering.
Den första kategorin som handlar om maktförhållanden syns i bilden då mannen har makt i
och med att han har en kniv riktad mot kvinnan, är fullt påklädd samt tittar in i kameran.
Kvinnan är avklädd och gömmer sig, och hon porträtteras därmed som offret i bilden.
Därmed kan man tydligt se maktförhållanden i bilden.
Den andra kategorin som handlar om den feminina beröringen syns i bilden då kvinnan med
lätt hand håller armen ovanför huvudet, medan mannen har ett stadigt grepp om kniven.
Den tredje kategorin som handlar om stereotypa könsroller och funktionsrangordning syns i
bilden då mannen har kontroll över kvinnan, kvinnan är offret och mannen bestämmer.
Kvinnan är där för honom, hon är avklädd och till synes hotas för att lyda honom.
Den fjärde kategorin handlar om stereotypa könsroller i familjen, vilket i bilden kan synas om
man tänker på mannen och kvinnan som ett par. I bilden utnyttjar mannen sin maktposition
och uppmuntrar även våld i hemmet, som är ett stort problem idag.
Den femte kategorin som handlar om underordnande och kvinnans position syns i bilden då
kvinnan gömmer sig, tittar ned och har ett sårbart uttryck vilket tydligt visar att hon är under
mannen.
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Den sjätte och sista kategorin som handlar om hjälplöshet syns på samma sätt i bilden då hon
har en bortvänd blick, inte har ett vapen, är knivskuren och verkar inte kunna skydda eller
försvara sig.
Bilden stämmer därmed överens med de stereotypa könsrollerna på flera olika sätt.

Sexism:
Denna bild kan rangordnas som högsta graden av sexism, “Put her down”. Kvinnan i bilden
ses inte längre som en person utan någonting som mannen kan skada och behandla hur han
vill. Kvinnan är halvnaken och tittar ned samtidigt som hon skyler sig vilket tyder på att hon
inte har något att säga till om, vilket gör att hon ytterligare inte ses som en person med egna
åsikter. Då hon är avklädd kan hon ses som ett sexobjekt och att mannen hotar henne till sex.

5.1.2 Bild 5: Vindruvor

(Källa: https://www.instagram.com/p/2CENltoDm2/)

Semiotik:
De denotativa tecken i denna bild är att det är två kvinnor och en man som sitter utomhus
med utsikt över en stad, högt upp på ett berg eller en byggnad. Båda kvinnorna har endast
bikiniunderdel på sig och en av dem sitter på knä medan hon täcker över brösten med ena
handen. Den andra handen använder hon för att mata mannen med en vindruva. Den andra
kvinnan ligger ned med ansiktet nedåt och har bikiniunderdelen något nedhasad så rumpan
syns. På hennes rygg ligger en klase med vindruvor. Båda kvinnorna sitter och ligger på
bordet medan mannen sitter bredvid bakåtlutad i en stol. Han lutar huvudet bakåt och gapar,
som att han ska äta vindruvan han blir matad med. Mannen har en t-shirt och byxor på sig
samt en klocka på handleden och han blundar. Kvinnan som matar honom tittar ned på
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honom med en halvöppen mun och halvslutna ögon. Båda kvinnorna är smala och har stora
bröst.

I en konnotativ analys av bilden kan man se att kvinnorna serverar honom och beter sig som
betjänter. Man kan även tolka detta som att de är hans slavar, till och med sexslavar.
Kvinnorna är nästan helt nakna, tillfredsställer mannen samt verkar villiga att göra allt för
honom. Mannen lutar sig bakåt och tar emot, han ger ingenting till kvinnorna i utbyte. Att
han blir matad av just vindruvor är en typisk handling som brukar porträtteras på film, när en
person blir avgudad eller sitter på en pidestal. Detta förstärker intrycket att kvinnorna skulle
göra allt för mannen. Det är också en vanlig traditionell stereotypisk könsroll som kan
porträtteras på detta sätt, att kvinnor ska laga mat åt männen i hemmet, och alltid vara villig
att ha sex, och är därför alltid redo och avklädd. Att de är högt ovanför husen som syns i
bakgrunden kan symbolisera att mannen som porträtteras på bilden är på toppen av världen,
på toppen av karriären och att det är då man blir behandlad på det sätt som han blir. Man kan
tänka att mannen förmodligen är rik med tanke på klockan och utsikten och att det är så
verkligheten ser ut om man är så pass rik. Det är svårt att se vad mannen har för relation till
kvinnorna men det upplevs vara ett ensidigt utbyte i bilden. Kvinnorna är smala men har
mycket kurvor, och har därmed ett utseende som stämmer överens med det västerländska
idealet. Bildens syfte kan tolkas som att mannen vill visa upp hur livet kan vara när man har
pengar, att kvinnor som ser ut som modeller kommer göra allt för den som har pengar.

Genuskodad porträttering:
Denna bild kan kategoriseras in i fem av sex kategorier av genuskodad porträttering.
Den första kategorin som handlar om maktförhållanden syns i bilden då det finns en stor
skillnad mellan kvinnorna och mannen. Kvinnorna porträtteras som betjänter vilket gör att
man uppfattar skillnader i yrkesroller och klass, mannen har makt över kvinnorna.
Den tredje kategorin som handlar om stereotypa könsroller och funktionsrangordning syns i
bilden då kvinnorna har en tydlig funktion som är att servera och tjäna mannen.
Den fjärde kategorin som handlar om stereotypa könsroller i familjen kan ses i bilden då det
är tydligt att mannen bestämmer och kvinnan i förhållandet ska ta hand om mannen, bland
annat ge honom mat.
Den femte kategorin som handlar om underordnande och kvinnans position syns i bilden då
en av kvinnorna ligger ned som ett bord med ansiktet ned mot bordet, medan mannen sitter
bekvämt på en stol. Detta gör det tydligt att kvinnan är under mannen.
Den sjätte kategorin där kvinnan gestaltas som hjälplös syns i bilden då en av kvinnorna
ligger nästan naken med ansiktet gömt, vilket gör att hon inte har kontroll över situationen
och kan därmed användas som vad som helst, i detta fall ett bord. Den andra kvinnan har ett
drömmande uttryck med halvöppen mun vilket också stämmer överens med denna kategori.
Bilden stämmer därmed överens med de stereotypa könsrollerna på flera olika sätt.
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Sexism:
Även denna bild kan rangordnas som högsta nivån av sexism i skalan, “Put her down”. En av
kvinnorna i bilden objektifieras till en sak, närmare bestämt ett bord, och hon ses därmed inte
längre som en person. Den andra kvinnan kan också ses som ett sexobjekt då hon halvnaken
serverar den påklädda mannen som en betjänt.

5.1.2 Bild 6: Arbetsplats

(Källa: https://www.instagram.com/p/CBKsRhdnX2r/)

Semiotik:
I den här bilden sitter ett man och arbetar vid en dator i vad som ser ut att vara ett kontor.
Datorn sitter på ett bord av trä och svart metall. På bordet ligger det en pistol, två
vattenflaskor, pennor och något som ser ut att vara ammunition till vapnet. En mörk matta är
placerad på golvet. Kontoret ser ut att vara ett stort rum med många fönster och det är ljust i
rummet. Det hänger en hängmatta från taket. På väggen bakom sitter det en tv. Mannen har
mörkt hår och skägg och en vit t-shirt på sig samt röda shorts. Han sitter i en vit datorstol.
Han är fokuserad på datorn. I hans knä sitter en kvinna i grön bikini. Hennes blick är riktad
mot hans dator. Hennes vänstra hand har hon mot datorstolen och den högra handen är lutad
mot bordet. Hon ser ut att titta på när han jobbar. Kvinnan har utsläppt, brunt hår, långa
naglar och tofsar runt ena armen. Hon är smal och har ett kvinnligt utseende enligt den
västerländska normen.
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I den här bilden kan vi se en kvinna som tittar på när en man arbetar. Deras blickar är riktade
mot hans dator. Ett konnotativt tecken i denna bild är att kvinnan intresserar sig för mannens
arbete. Kvinnan sitter i hans knä vilket kan upplevas som att hon inte är involverad i hans
arbete utan endast är där och tittar på. Man kan också tolka bilden som att hon vill ha hans
uppmärksamhet då hon har satt sig i hans knä men att han bara har sitt fokus på arbetet.
Vapnet i bilden kan upplevas normaliserat då det är placerat på bordet trots att situationen i
bilden inte verkar hotfull. Den kan tolkas vara en naturlig del av mannen och kvinnans liv.
Kvinnan i bilden är mer avklädd än mannen vilket kan vara ett tecken på sexualisering av
kvinnan. I bilden kan man dock anta att det är varmt ute, trots att de befinner sig inomhus,
med tanke på bådas klädsel. Den här bilden kan uppfattas som stereotypisk då mannen
upplevs arbeta och kvinnan sitter bredvid och tittar på. Detta kan tyda på att mannen i bilden
är den som tjänar pengar medan kvinnan ska vara i hemmet. Detta i samband med att kvinnan
är naken kan kopplas till uppfattningen att kvinnan går runt halvnaken i hemmet för mannens
skull, då det är han som erhåller pengar och makt. Därav kan den tolkas som att det är
mannen som sitter i en hierarkiskt högre position och bestämmer att kvinnan ska gå runt i
bikini hemma. Denna bild kan tolkas vara ett typiskt exempel på maskulin hegemoni där
mannen och kvinnan i bilden porträtteras enligt stereotyper.

Genuskodad porträttering:
Denna bild passar in i tre av sex kategorier av genuskodad porträttering.
Den första kategorin som handlar om maktförhållanden samt social hierarki syns i bilden då
mannen arbetar samtidigt som kvinnan är sysslolös. Det är en skillnad i deras yrkesroller och
därmed passar det in i denna kategori.
Den tredje kategorin som handlar om porträtteringen av stereotypa könsroller syns i bilden då
det finns en tydlig funktionsrangordning. Mannen arbetar och har en tydlig funktion i bilden,
medan kvinnans funktion endast är att vara tillgänglig för och intresserad av mannen,
samtidigt som hon är halvnaken.
Den fjärde kategorin som handlar om stereotypa könsroller i familjen porträtteras på samma
sätt i bilden, och förtydligas om man tänker på mannen och kvinnan som i en relation.
Kvinnan tittar på och är sysslolös medan mannen arbetar och tjänar pengar. Kvinnan är
hemmafru, går runt i bikini samt har inget jobb utan är beroende av mannen.

Sexism:
Denna bild kan rangordnas som näst högsta nivån av sexism, “Keep her in place”. I denna
nivå framgår stereotypiska kvinnoroller där kvinnan har sin plats. I denna bild framgår det då
kvinnan sitter i mannens knä och tittar på medan han arbetar, och hon har ingenting speciellt
att göra. Detta kan man tolka som att hon vore en hemmafru, och inte arbetar men samtidigt
ska hon alltid vara tillgänglig för honom om han behöver något. Eftersom kvinnan är avklädd
kan sex uppfattas som en av sakerna hon är där för att tillfredsställa honom med.
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5.2 Analys av enkät
I detta kapitel analyseras den insamlade datan från enkäten.

5.2.1 Tematisering av enkät
Efter att ha sammanställt enkäten och tagit ut nyckelord (se bilaga 9.3.2) kan vi se olika
teman bland svaren. De flesta av männen kopplar bild 1-5 till negativa nyckelord, såsom
objektifierande, förminskande och nedlåtande mot kvinnor. Gällande bild 6 har
respondenterna delade åsikter då en del anser att denna också är kvinnoobjektifierande men
en annan del anser att denna bild är mer okej än tidigare bilder. Detta var något vi förutsåg
när vi utformade enkäten då vi specifikt valde ut denna bild då vi inte ansåg
kvinnoobjektifieringen vara lika utmärkande som i tidigare bilder.

Ett mönster vi har upptäckt hos en del respondenter är att de uttryckt oroa sig för att barn
skulle se bilder som dessa och bli negativt påverkade i större mån än vuxna. De flesta
respondenterna kopplar mannen i bilden till en person som använder maktmissbruk, trycker
ner kvinnor och använder kvinnor för sin egen njutning. De uttrycker att de inte tror han bryr
sig om kvinnorna som personer och att han endast visa upp dem som troféer. En del
respondenter har använt sig av uttryck som sexslavar och betjänter när de refererar till
kvinnorna i bilderna.

Ett intressant mönster som kan läsas hos männen 9, 10, 11 och 12 är att de anser bilderna vara
kvinnoobjektifierande, sexistiska, förnedrande och generellt sett kopplade till negativa
nyckelord, men trots det anser de flesta bilderna vara lämpliga att visas på sociala medier.
Anledningar till detta är yttrandefrihet, fri marknad, att sex säljer samt “kvinnorna ser ut att
må bra”.

Generellt kan slutsatsen i svaren hos respondenterna kopplas till det vi uppfattar vara
negativa nyckelord. De mest förekommande orden hos olika män bland bild 1-5 är
objektifiering (hos 11 män), obehaglig (hos 5 män), förnedring (hos 4 män) och slav (hos 4
män). De flesta männen anser bilderna vara olämpliga att visas på sociala medier, och de
flesta har röstat lågt på siffran gällande hur acceptabel de anser bilden är. De männen som
generellt är negativt inställda till bilderna och anser de vara sexistiska har i stort sett svarat
lågt på siffran gällande hur acceptabla bilderna är. Undantaget är den sista bilden som en del
av männen anser vara acceptabel.

Av de fyra männen som verkar positivt inställda till bilderna och anser bilderna vara lämpliga
har tre av männen röstat 4 eller 5 på alla bilder, det vill säga högt angående hur acceptabla
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bilderna är, med anledning av bland annat yttrandefrihet. Undantaget är den fjärde mannen
som röstat lågt på de fem första bilderna men anser fortfarande bilderna vara lämpliga med
samma anledning av yttrandefrihet. Mönstret vi ser här bland de positivt inställda männen är
att de som tidigare nämnt tolkar bilderna som objektifierande men använder argument som
kan kopplas till yttrandefrihet.

5.2.2 Word cloud
Efter att vi tagit ut nyckelord från svaren kategoriserade vi orden ytterligare och skapade ett
taggmoln, word cloud, av orden. Detta gjordes för att fastställa och förtydliga den analysen vi
gjorde i tematiseringen. De ord som är störst i molnet förekommer flest gånger. De mest
förekommande orden totalt sett som användes av respondenterna för att beskriva bilderna var
objektifierande, obehag, nedvärderande, yttrandefrihet, slav, sexistisk, trofé, (dålig)
kvinnosyn, underlägsen samt obekväm. De flesta män ansåg att bilderna var olämpliga för
sociala medier. Utifrån detta kan vi även ytterligare fastställa att trots att männen beskriver
bilderna med dessa negativa ord, använder en del av dem yttrandefriheten som argument till
varför de ändå bör få visas, och detta ter sig som det mest utmärkande temat i svaren.

Taggmolnet är gjort med hjälp av MonkeyLearn (2021).

5.2.3 Enkätens påverkan på forskningen
I enkäten hittades intressanta mönster bland respondenterna som förstärkte syftet och
forskningsfrågorna. Då vi fick hyfsat delade svar bland respondenterna ansåg vi det vara
intressant att undersöka vad det faktiskt är som männen anser vara acceptabelt eller inte
gällande kvinnoobjektifierande bilder samt hur de förhåller sig bilderna. Förstudien gav oss
en inblick i intervjuerna och har hjälpt oss i utformningen av frågor till intervjuerna, samt
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tillfört kunskap i hur analysen kan utföras. Enkäten gav oss exempel på varför män anser
dessa typer av bilder vara acceptabla, exempelvis med anledningar av yttrandefrihet. Detta
var något vi sedan använde oss av i intervjuerna och var där med förberedda med följdfrågor
till varför yttrandefrihet kan försvara ett beteende på sociala medier som kan vara skadligt för
kvinnosynen. I intervjuerna diskuterades etiken i när yttrandefriheten används som argument
vid försvar av sexistiska bilder på sociala medier. I genomförandet behövde vi undersöka hur
långt man kan dra argumentet om yttrandefrihet och vart gränsen går, och därför anser vi
denna diskussion ha hjälpt oss i att besvara detta.

Enkäten har hjälpt oss i sökning av relevanta källor då den väckte frågor gällande genus och
påverkan av sociala medier. Dessa källor använder vi oss av i tidigare forskning. Den
kvalitativa förstudien stärkte våra anledningar att fortsatt använda oss av en kvalitativ ansats i
metoddelen av studien. Vi fick så pass delade svar att vi på ett djupare plan vill undersöka
varför, samt på vilket sätt, männen kan ha dessa åsikter och tolkningar. Detta kan endast
besvaras genom kvalitativ forskning. Då vi vill samla in människors tankar och upplevelser
lämpar sig en kvalitativ ansats bäst och detta bekräftade förstudien ännu mer än innan (Hedin,
1996).

5.3 Analys av intervjumaterialet
I detta kapitel analyseras den insamlade datan från intervjuerna. Analysen är baserad på
respondenternas svar på de sex olika bilderna vi har visat i intervjun samt gällande åsikter om
yttrandefrihet och påverkan som respondenterna tror bilderna kan ha på unga män.

5.3.1 Tematisering av intervjuer
Gällande bilderna som valts ut och visats upp upplever samtliga respondenterna problematik i
dem. De ser bilderna som objektifierande mot kvinnor och upplever samtidigt att mannen
visas upp i en maktposition. Männen tycker att kvinnorna porträtteras som accessoarer i
bilderna och att fokuset konstant är riktat mot mannen. Samtliga respondenter tror att det kan
vara skadligt med kopplingen mellan kvinnor och vapen och att detta kan vara farligt då det
också kan kopplas till makt, vilket kan leda till att en förvrängd kvinnosyn förstärks.

“Hur tycker du att den porträtterar kvinnor?
Det är ju det där med pistoler och tjejer som jag har väldigt väldigt svårt för. …
Men just på grund av, skulle jag säga, vapnet, så skapar det en väldigt skev verklighetsbild för
många människor tror jag. Att vapnet ska normaliseras som det vore en snusdosa.” - respondent 3

Respondenterna ser även problematik i att kvinnorna är lättklädda eller nakna på alla bilder
medan mannen ofta är påklädd. Alla respondenter får intrycket av att kvinnorna i bilderna
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inte får en egen personlighet utan att bilderna visar på att: det är han som bestämmer, besitter
makt, är den som jobbar och drar in pengar samt att fokus är på honom.

Endast en respondent (4) tog upp problematiken i att en av kvinnorna såg väldigt smal ut och
att detta kan leda till skeva kroppsideal. Han menar att männen då börjar forma ett ideal för
hur en snygg kvinna ska se ut, och att det är en orealistisk förväntan då kvinnorna verkar vara
modeller. Detta skulle då även leda till att kvinnor vill nå upp till det idealet, för att det är det
som är eftersträvbart.

Gällande yttrandefriheten finner många av respondenterna detta som ett dilemma. De ser
bilderna som problematiska och står inte bakom värderingarna som porträtteras, men finner
även censur eller begränsningar av material som detta problematiskt. Vissa respondenter tror
inte att regleringar på sociala medier är genomförbart på ett lämpligt sätt utan ser det som ett
inskränkande på yttrandefriheten. De tror också att om bilderna förbjöds så hade de florerat
på andra plattformar.

“Vad tror du skulle hända då om kvinnoobjektifierande material förbjöds på sociala
medier? Vad skulle det få för konsekvenser?
Det man kommer till är kanske att om det skulle förbjudas på sociala medier tror jag att det skulle
florera på andra ställen. För att problemet är väl snarare att vi har ett samhälle som gillar det här
och som uppmuntrar det … det här är ett symptom på en större bristande kvinnosyn.”  -
respondent 5

“Anser du att det är viktigare att få lägga upp vad man vill på sociala medier än att ta
hänsyn till exempelvis kvinnoobjektifiering?
...jag tycker att det är svårt att censurera utan att inskränka på yttrandefriheten.” - respondent 5

“Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
...Jag tycker inte att bilden är lämplig, men för mig som privatperson att sitta och bestämma över
vad som bör och inte bör få visas i sociala medier hade varit extremt odemokratiskt.” - respondent
1

Två av respondenterna (6, 5) tycker att majoriteten av bilderna ska få visas i sociala medier,
fastän de inte skulle vilja se dem själva. Argumentet för det är att det är svårt att censurera
utan att bryta mot yttrandefriheten, men även att man skulle hamna i en bubbla om man bara
såg saker man höll med om och att det därmed skulle skapa polarisering i samhället. En av
dessa respondenter (5) ändrade sig dock och sa sedan att enskilda plattformar skulle kunna
censurera innehåll, men däremot skulle det inte gå på en nationell lagnivå.

Dessa respondenter fann det svårt att veta vart man ska dra gränsen gällande
kvinnoobjektifiering. Därför är det svårt att tillämpa en sådan regel på sociala
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medie-plattformar. Däremot höll alla respondenter med om att bilden där mannen riktar en
kniv mot en kvinna som har sår på kroppen inte var acceptabel samt att denna bör förbjudas
då den uppmuntrar till våld mot kvinnor.

“Tror du därför det skulle vara svårt att reglera?
Ja, jag tror det hade varit jättesvårt. Tyvärr. Men jag tror att gränsen ändå har gått ganska tydligt
för mig vid vissa av de här bilderna, typ den med en kniv som pekades mot henne.” - respondent 5

“Med tanke på att den anspelar på våld, tycker du att den ska få visas i sociala medier?
... Att han tar sig rätten att skada kvinnor, där kan jag tycka att gränsen går. Sen samtidigt,
fortfarande man ska få lägga ut vad man vill men här någonstans skulle jag säga nej, den vill jag
inte se på sociala medier.” - respondent 6

De som fick frågan om varför de tror vissa använder sig av yttrandefriheten som argument till
att kvinnoobjektifierande material ska få visas i sociala medier gav olika svar. Vissa av dem
menade att det är på grund av lathet och lätta vägen ut eller att det är som att frånsäga sig
ansvaret, vilket kan liknas med ett annat svar som förklarade att folk vanligtvis ser sina
rättigheter före sina skyldigheter. Han menade att om man tycker att man borde få lägga upp
sådant material, då behöver man inte säga till någon annan att det är fel. En annan respondent
tror att det beror på uppväxten och att man som kille har fått ett större spelrum att göra lite
som man vill och kommit undan med det, till skillnad från tjejer eller kvinnor. Därmed tror
han att de tankegångarna ligger kvar och att det är därför de använder yttrandefriheten som
argument.

Vissa av de respondenter som ser det vara lönsamt med någon form av begränsning på sociala
medier föreslår även någon slags åldersbegränsning då de tror att specifikt barn kan påverkas
lättare av dessa typer av bilder. De anser bilderna ger en skev bild av maskulinitet, våld, hur
man behandlar kvinnor och hur världen ser ut. De tycker inte barn borde se denna typ av
material.

“Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
Nej, eller jag har tänkt mycket på det där att Instagram borde egentligen ha någon form av över
eller under 18 gränser. Jag kan anta att det här ger en väldigt skev bild för en 13 årig kille. Utifrån
framtida förhållanden, om det här är något form av ideal man strävar efter. ” - respondent 3

I Rodriguez och Hernandez (2018) studie som undersöker ett instagramkontot TFM Girls
skapat av amerikanska collegestudenter i syfte att betygsätta och kommentera kvinnliga
studenters utseende kom författarna fram till att Instagram kan fungera som en plats där män
kan förstärka maskulin hegemoni. Maskulin hegemoni kan ses som problematisk då den
förstärker könsmässiga hierarkier där kvinnor underordnas, både på nätet och i verkliga livet
(Bridges & Pascoe, 2014; Connell, 2005; Sweeney, 2014, se Rodriguez & Hernandez 2018).
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De kom också fram till att plattformen kan användas i syfte att objektifiera kvinnor.
Författarna skriver att trots Instagrams regleringar gällande att man inte får lägga upp naket,
delvis naket, pornografiskt innehåll eller sexuellt suggestiva fotografier så finns fortfarande
material som detta kvar på plattformen. I studien kommer de fram till att Instagrams regler
inte är tillräckligt hårda jämfört med andra sociala medier samt att mycket av materialet som
visas på Instagram inte följer plattformens egna regler. Detta kan kopplas till Bilzerians bilder
som enligt bildanalysen också förstärker maskulin hegemoni samt det faktum att några av
bilderna inte nödvändigtvis följer Instagrams riktlinjer.

Flera av respondenterna (1, 2, 3, 4) tyckte att många av bilderna var så skadliga att de inte
skulle få visas alls, och att en reglering på sociala medier skulle vara bra. En del tyckte att om
det är diskriminerande eller förminskande mot någon så bryter det mot lagar för allas lika
värde och då spelar inte yttrandefriheten någon roll. En av respondenterna (3) sa att han
tycker att många har en fel syn på vad yttrandefrihet är, att det inte handlar om att få säga vad
man vill hur som helst.

Anser du att det är viktigare att få lägga upp vad man vill på sociala medier än att ta
hänsyn till exempelvis kvinnoobjektifiering?
… Det finns folk som hävdar att yttrandefrihet handlar om att exempelvis kunna säga rasistiska
saker eller sprida falsk information eller exempelvis bryta mot någon form av allas lika värde.
Och så funkar inte yttrandefrihet, för det där är lagar, vi har satt upp lagar om människors lika
värde och vi har satt upp lagar om demokrati i form av att alla människor ska få samma
rättigheter. Så yttrandefrihet är inte samma sak som att alla får gå runt och säga vad de vill i
offentliga sammanhang. Så nej, jag tycker inte att det här är någonting som kan försvaras med
hjälp av yttrandefrihet, för det här tycker jag snarare är ett brott mot någon form av lika värde i ett
modernt samhälle. - respondent 3

Gällande påverkan tror alla respondenter att unga män kan påverkas långsiktigt av bilderna,
och vissa av dem menar att det gäller i synnerhet väldigt unga män. Respondenterna tror även
att de skulle avtrubbas vid regelbunden exponering av bilderna, och på så sätt skulle
beteendet normaliseras. Ingen av männen tror att alla som ser bilderna förstår att de inte är
verklighetsbaserade och att de därmed kan påverkas negativt av detta. De tror att om man ser
bilderna ofta kan detta leda till att de förväntar sig att livsstilen de ser är uppnåelig samt
realistisk och att de därav börjar arbeta in det i sitt egna liv som ett mål eller en slags
milstolpe för framgång.

Detta bekräftas av Frisén & Hwang i Ungdomar och Identitet (red. 2020) där författarna
framför att självpresentationer skapas tillsammans med andra. Ungas identitetsskapande
handlar inte bara om att man skapar en bild av sig själv, utan andra människor spelar också en
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stor roll in i detta. Vad andra människor delar på sociala medier spelar alltså roll in i ungas
personliga identitet och livsmål. Det pågående och konstanta flödet på sociala medier
påverkar också vår bild av normer och könsroller i och med att vi hela tiden exponeras för
det.

Utforskande och ställningstagande är utvecklingsprocesser för unga. De blir viktiga delar av
ungas identitet och de formas därefter. Slutsatsen av detta är att när unga exponeras för
material på sociala medier som kan uppfattas som könsdiskriminerande och sexualiserande
normaliseras detta beteende och det kan leda till förväntningar i att nå upp till denna livsstil
(ibid.)

Två av männen (3, 2) jämför bilderna med pornografi i och med att man undermedvetet kan
påverkas vid regelbunden exponering av materialet, och att vissa män kan tänka att det är så
det går till och att det är så verkligheten ser ut. En av männen (3) förklarar även att på grund
av detta kan män som regelbundet exponeras för liknande material vara en fara för kvinnor i
framtida förhållanden. Som nämnt ovan tas vapen och kvinnor som kombination upp
genomgående bland respondenterna (1, 3, 4) och de anser att unga män kan påverkas väldigt
negativt av att se vapen normaliseras och målas upp som ett sätt att få kvinnor. En av
respondenterna (5) tycker att kombinationen är tecken på en skev bild av maskulinitet och
manlighet. Två av respondenterna (1, 2) tar upp att våld i hemmet och kvinnomisshandel
redan är ett stort problem. De tror bilder som dessa endast förvärrar samt romantiserar det.

Enligt Kriminalvården (2010) kan kvinnomisshandlare kännetecknas av ett ensidigt tänkande
kring maskulinitet och manlig härskarlystenhet när det förekommer i samband med andra
riskfaktorer. Män som kopplar manlighet med dominans, aggressivitet, kontroll, bestämdhet,
fysisk och mental styrka, synbara bevis på ekonomisk framgång, vara överlägsen kvinnor och
ha en pretentiös sexualitet kan även kännetecknas som riskfaktorer hos kvinnomisshandlare,
där en negativ och nedvärderande kvinnosyn är central. Då respondenterna tar upp att
bilderna är objektifierande och tyder på en skev bild av maskulinitet är det möjligt att
exponering för material som bekräftar denna bild av kvinnor negativt kan påverka män i
relationer med kvinnor, där kvinnan i synnerhet exponeras för fara.

5.3.1 Sammanfattning
Det största temat bland respondenterna är att de ser bilderna som problematiska, men
samtidigt tycker det är ett svårt dilemma om och hur bilderna skulle regleras på sociala
medier. De som stödjer yttrandefriheten i detta ämne och tycker att man ska få lägga upp vad
man vill tycker ändå att gränsen går vid våld och hot med våld, det vill säga när det kan bli
fysiskt skadligt för andra personer. De tycker inte att det är lika tydligt när det kommer till de
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övriga bilderna som upprätthåller stereotypiska könsroller och förnedrar eller objektifierar
kvinnor på en allmän nivå. Vissa av respondenterna tycker däremot att dessa bilder är lika
skadliga då även de kan leda till en dålig kvinnosyn och därmed ett skadligt beteende mot
kvinnor. Dessa respondenter tror att unga män kan påverkas negativt av att exponeras
regelbundet för liknande bilder på sociala medier, och vissa tror att de själva hade påverkats
av att följa liknande konton. De tror att om man ser bilderna ofta och regelbundet avtrubbas
man för innehållet. Detta kan leda till att det normaliseras, något som respondenterna anser
vara farligt.

De som använder yttrandefriheten som argument tror att en begränsning av materialet på
sociala medier hade skapat polarisering i samhället och gjort att man hamnar i en bubbla av
människor som har samma åsikter som en, vilket gör att man aldrig skulle kunna ifrågasätta
andras världsbild. De menar att bilderna skulle florera på andra ställen och inte försvinna, då
kvinnoobjektifiering är ett så pass stort samhällsproblem som inte går att lösa genom censur.
Samtidigt menar de som inte tycker att man ska få lägga upp vad man vill att de som
använder yttrandefrihet som argument gör det på grund av lathet, stereotypa könsroller i
uppväxten, att man ser sina rättigheter före sina skyldigheter, eller för att kunna lägga upp det
själva.

Sammanfattningsvis är det mest förekommande sambandet bland respondenterna dilemmat i
huruvida en begränsning är rätt väg att gå samt hur denna i så fall hade kunnat appliceras.
Åsikterna gällande yttrandefrihet går i två olika riktningar - de som anser att bilderna är
skadliga och bör tas bort, och de som ser att bilderna kan vara skadliga men tycker
yttrandefriheten väger tyngre. Även om majoriteten av respondenterna anser det vara en god
idé med någon sorts begränsning där kvinnor inte får förminskas eller objektifieras finner alla
respondenter en svårighet i vad som kan klassas som kvinnoobjektifiering. De anser att
omständigheterna och kontexten kan spela roll, vilket kan göra det svårt att avgöra. Frågor
som kom upp var: får kvinnor objektifiera sig själva på sociala medier? Är det bara män som
inte får objektifiera kvinnor? Vilka konkreta regler går att införa då plattformen själva
objektivt ska välja om en bild ska tas bort eller inte?

En av respondenterna menade att ju större publik influencers har på sociala medier, desto
större ansvar och påverkan har de. Han föreslog en övervakning på de större kanalerna, men
då uppstod frågorna: Är 100 000 följare nog? Är 1 miljon tillräckligt? Kan man ha specifika
regler för de så kallade verifierade profilerna på Instagram?
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5.4 Analys av intervjuer och litteratur
Synsättet om socialkonstruktivism förutsätter att stereotypiska könsroller är konstruerade av
samhället. Detta synsätt utgår från att den verklighet och de sanningar människan besitter
ursprungligen bildats i samspelet mellan människor. Därefter agerar människor utefter sin
verklighet, som förstås skiljer sig människor emellan (Wenneberg, 2001).

Samtliga respondenter uppfattar bilderna som objektifierande. De uppfattar också att bilderna
spelar på stereotypiska könsroller och utnyttjar detta till mannens fördel. Enligt bildanalysen
som genomförts kan vi genomgående se att bilderna också spelar på hierarkier i könsroller. I
samtliga bilder kan vi se att bilderna anspelar på att mannen besitter makt över kvinnorna på
ett eller annat sätt, antingen genom att objektifiera kvinnan till en trofé eller ett bord eller att
behandla kvinnorna som accessoarer. I en av bilderna kan vi se den stereotypiska bilden av
mannen som arbetar och kvinnan som ska vara i hemmet. I en annan bild kan vi se utövandet
av våld mot en kvinna. Anledningen till att respondenterna uppfattar bilderna som
objektifierande och stereotypiska är enligt det socialkonstruktivistiska synsättet att detta är
respondenternas syn på verkligheten, medvetet eller omedvetet. Dessa synsätt kan enligt
Wenneberg vara låsta och djupt rotade i oss vilket gör dem svåra att bryta.

Könsroller och stereotyper kan uppfattas som naturliga. Wenneberg (2001) förklarar att
många av människans uppfattningar av vad som är naturligt och självklart inte alltid har varit
så samt inte heller alltid behöver vara så. Då man tillämpar det socialkonstruktivistiska
synsättet utgår man från att människans föreställningar om vad som är självklart endast är
sociala konstruktioner som kontinuerligt ändras över tid. I detta synsätt utgår man också från
att tilltron människor har till “det naturliga” är en illusion då det ligger mänskliga och sociala
intressen bakom. Därav kan man fastställa att idén en del av respondenterna har då de menar
att kvinnoobjektifiering är djupt rotat i oss och att det inte kommer förbättras av att ta bort
bilderna nödvändigtvis inte stämmer. Dessa mäns idéer samt uppfattningar av verkligheten
förändras och utvecklas beroende på den värld de lever i samt vad de exponeras för. Därför
kan man enligt det socialkonstruktivistiska perspektivet utgå från att om man inte exponeras
för bilderna finns det en chans att dessa traditionella mönster och stereotyper kan brytas. Det
vore alltså fördelaktigt om unga män inte exponeras för bilder som dessa då de endast
förstärker den redan existerande sexismen. På så sätt kan dessa patriarkiska föreställningar
om kvinnan och mannens roll brytas.

Även kultivationsteorin (Gerbner, Gross, Morgan, Shanahan & Signorielli, 2001) fastställer
att vi påverkas av det vi exponeras för i medier. Samtliga respondenter i intervjuerna tror
även att unga män både kortsiktigt och långsiktigt kan påverkas av att se dessa bilder och har
svårt att konstatera om det skulle påverka deras egen kvinnosyn. Socialkonstruktivismen i
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relation till kultivationsteorin i denna studie väcker frågor angående i vilken utsträckning
kvinnoobjektifierande bilder kan påverka vår verklighet och kvinnosyn. Genom
socialkonstruktivismens synsätt kan vi konstatera att människors verklighet är en social
konstruktion. Vi kan också konstatera efter bildanalysen att bilderna är sexualiserande,
sexistiska och objektifierande gentemot kvinnor. Därför kan man anta att den kvinnosyn vi
exponeras för i sociala medier endast förstärker vår redan existerande syn på kvinnor. Detta
argument förstärks genom Gerbners kultivationsteori som påvisar att den verklighet vi utsätts
för påverkar vår syn på livet.

Enligt Gerbner har det vi exponeras för makten att påverka våra handlingar, åsikter och
verklighetsbild. Hans forskning påvisade också att de som exponeras för sexistiskt innehåll
kan kopplas till mer sexistiska värderingar. Detta kan relateras till bildmaterialet i
intervjuerna som objektifierar kvinnor. Det går därför att dra en slutsats att om man
exponeras tillräckligt mycket för sexism så kan ens värderingar bli mer sexistiska, precis som
respondenterna tror.

Stiers (2012) syn på teknik som regelbundet konsumeras stämmer in på det respondenterna
tror angående normalisering av kvinnoobjektifierande material. Han menar att om man
exponeras för något ohämmat kan det göra att man avtrubbas och får en förvrängd syn på
verkligheten, det man ser internaliseras och blir till sanningar. Människan formar idag sin
identitet genom hur de vill vara och strävar därmed mot att visa upp en modifierad version av
sig själv, vilket i sin tur bidrar till vad andra ser som ett realistiskt mål och ideal. Detta visar
på hur människans identitetsskapande och normalisering bidrar till en förvrängd syn på
verkligheten.

I Ungdomar och Identitet (Frisén & Hwang red. 2020) fastställer författarna att unga är
särskilt mottagliga för att bli påverkade av det de exponeras för på internet. Då unga generellt
befinner sig i en utvecklingsfas både fysiskt sett men också när det kommer till
identitetsskapande kan sociala medier vara en sårbar plats. Sociala medier öppnar upp till
gemenskap och ett utökat kontaktnät. Samtidigt utgör sociala medier en fara i och med att
man inte kan kontrollera det man exponeras för, och i synnerhet då man i stor utsträckning
inte kan påverka sina åsikter eftersom man formas utifrån det man ser. Samhället vi lever i,
med all den teknik och sociala medier som det innebär, påverkar unga i stor grad. Detta
eftersom unga, enligt Frisén och Hwang, bildar sin identitet utifrån det de exponeras för - och
exponeras man tillräckligt mycket för kvinnoobjektifiering och sexualisering kommer detta
forma ungas identitet.
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6. Sammanställning av analys
I följande kapitel besvaras de tre forskningsfrågor som presenterades i början av studien.
Därefter följer en diskussionsdel där även studiens reliabilitet och validitet diskuteras.
Slutsatser som kan dras presenteras därefter och i slutet av kapitlet finns förslag på vidare
studier.

6.1 Svar på forskningsfrågor
I detta avsnitt presenteras resultatet av vår studie utifrån de tre specificerade
forskningsfrågorna. Forskningsfrågorna är:

- Vad anser unga män är acceptabelt och inte gällande kvinnoobjektifierande material
på sociala medier?

- Hur förhåller sig unga män till kvinnoobjektifierande material på sociala medier?
- På vilka sätt kan kvinnosynen hos unga män påverkas av att de exponeras för

kvinnoobjektifierande material?

Svaren grundar sig i analysdelen av arbetet som genomfördes i avsnitt 5.

Vad anser unga män är acceptabelt och inte gällande kvinnoobjektifierande material på
Instagram?
Inom området av vad som är acceptabelt gällande kvinnoobjektifierande material på sociala
medier delar de unga männen åsikter. En gemensam nämnare är att männen drar gränsen för
vad som är acceptabelt vid utövandet av våld mot kvinnor. Detta av anledning då de tror att
materialet kan vara skadligt för kvinnosynen i samhället. Generellt anser de att bilderna är
objektifierande och förminskande mot kvinnor. Endast en av männen anser att alla bilder
förutom bilden som anspelar på våld mot kvinnor bör få visas i sociala medier med
yttrandefrihet som anledning, trots att han anser bilderna vara skadliga för kvinnosynen.

Alla de unga männen ser problematiken i bilderna. Flera finner yttrandefriheten vara en för
stor fråga och kan därför inte komma fram till ett konkret svar. Vissa anser att bilderna ska få
finnas på sociala medier och att det vore odemokratiskt om de inte skulle få göra det, att
censur kan komma med negativa konsekvenser och att det är upp till sociala medier att i så
fall begränsa det. Dessa respondenter anser det bero på kontexten gällande vad som är
acceptabelt, exempelvis hur många följare personen har eller vilka andra bilder personen
lägger upp. Gemensamt är att de anser det vara svårt att reglera kvinnoobjektifierande
material på sociala medier och att censur kan komma med både positiva och negativa
konsekvenser. Trots det anser de att gränsen för vad som ska få visas går vid diskriminering
och förminskande av människor överlag eller när det finns risk att bilderna kan leda till en
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negativ kvinnosyn, samt om de uppmuntrar till våld. De män som inte anser bilderna vara
acceptabla att visas använder alltså dessa skäl som argument, medan de som tycker de ska få
visas gör det med yttrandefriheten som argument.

Hur förhåller sig unga män till kvinnoobjektifierande material på instagram?
Samtliga män anser bildmaterialet vara kvinnoobjektifierande, förminskande och
nedvärderande. I allmänhet ser de bilderna som problematiska då de upprätthåller könsroller
och normer i samhället och ingen av männen uppfattar bilderna i en positiv mening. De anser
inte heller att bilderna tillför något till samhället utan att de bara bidrar med negativa
konsekvenser. Majoriteten av männen anser det finnas svårigheter när det kommer till
reglering och censur av kvinnoobjektifierande material på Instagram. De ser det som
odemokratiskt att censurera detta typ av material och som ett inskränkande på
yttrandefriheten. De menar att censur inte alltid löser problem utan följs utav negativa
konsekvenser. Vissa menar att det kvinnoobjektifierande materialet grundar sig i en bristande
kvinnosyn men att konsekvenserna av att reglera eller ta bort bilderna inte väger tyngre än
yttrandefriheten. Samtidigt ser de unga männen problematik i bilderna och ser att de kan leda
till en förvrängd och negativ kvinnosyn och står inte bakom värderingarna och budskapen
som bilderna sänder ut.

Generellt finner männen ett dilemma i var gränsen går gällande vad som får visas på sociala
medier och inte och har svårt att komma fram till ett konkret svar. En del av männen tror att
det kan finnas problematik i att unga män, yngre än dem själva, exponeras för bilderna och att
de inte borde få visas av den anledningen. En av männen tar upp att en åldersbegränsning
hade varit ett sätt att reglera materialet. Samtliga män tror att det finns en risk att de själva
skulle avtrubbas för bilderna om de regelbundet exponeras för bilderna samt att unga män i
allmänhet löper stor risk att normalisera kvinnoobjektifiering om de exponeras för dessa typer
av bilder. Männen anser uppvisandet av vapen vara problematiskt och specifikt i kombination
med kvinnor. Detta anser de kan leda till en romantiserad bild av vapen, följt utav att vapen
kan kopplas ihop med kvinnor. Männen tror att konsekvensen kan bli att unga män ser upp
till en livsstil som involverar detta och att de kan komma att inarbeta detta i sina liv. De tror
också kopplingen kan vara farlig då den blir en symbol för makt som kan göra att en
förvrängd kvinnosyn förstärks.

På vilka sätt kan kvinnosynen hos unga män påverkas av att de exponeras för
kvinnoobjektifierande material?
Det är tydligt att unga män tror att deras kvinnosyn kan påverkas negativt av att exponeras för
kvinnoobjektifierande material på sociala medier. De tror att unga män påverkas genom att ta
efter beteenden som syns i synnerhet hos kända profiler på sociala medier. Fastän bilderna är
iscensatta sänder det samma budskap till allmänheten; så här kan man behandla kvinnor. De
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unga männen är oroliga att de som ser materialet ska få en modifierad syn på hur världen och
verkligheten ser ut, och tror att vapen och kvinnor i kombination kan utgöra en stor fara. Att
regelbundet exponeras för kvinnoobjektifierande material i sociala medier kan leda till att
man slutar reagera på bilderna och beteendet, vilket gör att beteendet normaliseras. Männen
tror att detta i sin tur kan leda till att unga mäns kvinnosyn försämras.

Den litteratur som analyserats tillsammans med detta resultat bekräftar det som männen tror.
Vi kan fastställa att sexism och en nedvärderande syn på kvinnor är en social konstruktion
som går att brytas, och kvinnoobjektifierande bilder för inte utvecklingen i rätt riktning.
Vi kan också fastställa att människors världsbild och uppfattningar kan återspeglas i vad de
regelbundet blir exponerade för. En slutsats kan därför dras att ju fler unga män exponeras för
kvinnoobjektifierande material på sociala medier, desto verkligare blir
kvinnoobjektifieringen. Då ens egna syn på verkligheten påverkar handlingarna man utför
och sättet att vara, kan detta i sin tur få unga män att agera utefter vad de ser på sociala
medier. Unga män kan därför troligen ta efter sexistiska beteenden på Instagram och forma en
negativ kvinnosyn. Eftersom människors uppfattningar av verkligheten är beroende på vad de
exponeras för, är det möjligt att bryta traditionella mönster om exponeringen för dessa
begränsas. Det är med andra ord möjligt att bryta mönstret av en nedvärderande kvinnosyn
om sådant material på sociala medier skulle begränsas. På så sätt kan männens uppfattning av
kvinnor ändras då de inte skulle exponeras för sådant material. En slutsats kan dras att det är
felaktigt att tänka att det inte skulle göra någon skillnad för att det är ett så pass stort problem
ändå - det går nämligen att ändra människors verklighet genom att reglera exponeringen på
sociala medier. Om detta görs på rätt sätt kan det bli en positiv förändring i samhället där
nedvärderande attityder mot kvinnor inte blir lika normaliserat eller accepterat.

Konsekvenserna av att unga män exponeras för kvinnoobjektifierande material på sociala
medier kan bli att de tar efter beteendet och därmed formar en negativ kvinnosyn. Den
negativa kvinnosynen kan i sin tur bli en riskfaktor hos män som är mer benägna att våldföra
sig på kvinnor, vilket betyder att det normaliserade beteendet som sker på sociala medier i
långa loppet kan medföra negativa och farliga konsekvenser i verkliga livet för både män och
kvinnor. Kvinnoobjektifierande material kan alltså påverka unga män på olika sätt, framför
allt till att bidra till en normalisering av beteendet. Att utsättas för sexistiska bilder kan
påverka dem till att forma sexistiska värderingar. Det påverkar deras syn på den stereotypiska
verkligheten och förstärker denna.

6.2 Diskussion
Svaren på våra forskningsfrågor är både externt och internt relevanta. Forskningen avser unga
män i Sverige och hur deras förhållningssätt till material på sociala medier ser ut och hur det
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kan höra samman med deras kvinnosyn. Vår forskning kommer därmed bidra till nya insikter
i huruvida unga mäns acceptans och tolerans till kvinnoobjektifierande material kan göra
skillnad i deras attityd gentemot kvinnor. Detta leder vidare till ett kunskapsbidrag externt
angående om det vi exponeras för i sociala medier bör begränsas. Gällande intern relevans
anser vi att vår studie bidrar till ny och relevant forskning då vi i vår informationssökning inte
funnit liknande studier som utreder huruvida unga mäns kvinnosyn kan påverkas av
kvinnoobjektifierande material på sociala medier. Vår studie kommer förhoppningsvis också
tillföra möjligheter till vidare forskning inom ämnet eller närliggande ämnen.
Våra egna erfarenheter och tolkningar av bilder och intervjumaterial har haft inflytande på
resultatet av studien. Eftersom kvinnoobjektifiering kan uppfattas som ett subjektivt område
kommer resultatet att skilja sig beroende på vem som genomför det. I detta fall är det viktigt
att poängtera att författarna är två kvinnor, vilket kan uppfattas som både en fördel och en
nackdel. Som kvinnor kan våra egna värderingar påverka studien men vi har även en bred
kunskap inom ämnet, vilket var en fördel vid sökning efter tidigare forskning samt vid
intervjuerna. När det kommer till andra författares analys med de metoder som använts kan
detta också skilja sig med anledning av subjektivitet. När det kommer till reliabilitet kan
samma resultat inte garanteras om andra författare skulle använda samma metoder i en
liknande studie. Då egna erfarenheter och åsikter om ämnet kan spela in i resultatet är det inte
sannolikt att andra författare skulle få exakt samma resultat. Urvalet av intervjuer kan också
ha påverkat studiens resultat (se 4.6.4).

Däremot har valen av metod och teori i samband med vår erfarenhet varit optimala då de
dessutom diskuterats med relevanta argument. Vi bedömer att svaren på de två första
forskningsfrågorna skulle kunna ge annorlunda svar ifall studien skulle genomföras med
andra författare och intervjupersoner. Detta med anledning av att dessa personer antagligen
skulle ha åsikter färgade av individuella erfarenheter. Däremot hade den sista
forskningsfrågan samt den övergripande slutsats vi kommit fram till blivit ungefär samma vid
en liknande studie med ytterligare förutsättningar. Därför anser vi studien uppnå reliabilitet i
det sammanhanget. Upptäckter samt uppfattningar under analysens gång har diskuterats så ett
så objektivt resultat som möjligt ha kunnat ges. Därav har det varit hjälpsamt att vara två
författare i denna studie. När det kommer till studiens validitet, vilket handlar om att
forskningsfrågorna har kunnat besvarats, är detta uppfyllt och därmed kan studien anses vara
valid.

Under arbetets gång har vi upptäckt att det är svårt att dra gränsen för vad som kan räknas
som kvinnoobjektifiering på sociala medier. Då det inte ingår i en grundlag att inte få
objektifiera kvinnor i bildmaterial vore det upp till de olika plattformarna att reglera detta.
Frågan är dock hur man hade burit sig åt i regleringen - detta finns det inget givet svar på. Att
på ett objektivt sätt skapa konkreta regler som är lätta att följa hade varit invecklat och kunnat
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leda till problematik av olika slag, något som både respondenterna i intervjun och vi som
författare kan argumentera för. Däremot, eftersom vi med hjälp av denna studie kan fastställa
att unga män kan påverkas negativt av att exponeras för materialet, kan vi fastställa att
plattformarna måste göra något i syfte att upphäva effekten av sexism. Stora profiler sprider
budskap som når människor världen över och oavsett om män medvetet eller inte påverkas av
detta så leder det till negativa konsekvenser. Dessa negativa konsekvenser kan vara allt från
en normaliserad syn på att objektifiera kvinnor till att faktiskt utöva våld mot kvinnor. Då
våld mot kvinnor är ett stort problem, särskilt i hemmet, kan man tycka att en begränsning på
sociala medier för att motverka detta vore ett positivt steg i rätt riktning och en liten lösning
på ett stort problem.

Samtidigt är sexism och kvinnoobjektifiering i första hand ett socialt problem, i detta fall blir
det som dilemmat med hönan och ägget - vilket problem ska åtgärdas först för att upphäva
sexismen på ett så produktivt sätt som möjligt? Kan censur på Instagram leda till lönsamma
konsekvenser eller hindrar det bara objektifieringen att ske på just den plattformen? Samtidigt
kan man fråga sig om det är lönsamt att vänta ut utvecklingen för kvinnor mot det bättre och
under tiden låta dessa profiler dela sexism och objektifiering då det knappast bidrar till
positiv förändring. Vår slutsats i denna studie är oavsett dessa dilemman att det trots
konsekvenserna är fördelaktigt med regleringar mot kvinnoobjektifiering på sociala medier -
kvinnor idag är på olika plan så pass utsatta att detta är det enda mänskliga att göra. Om
plattformarna sedan faktiskt följer sina egna riktlinjer eller inte är i sin tur en annan
diskussion.

6.3 Förslag till vidare studier
Då frågan om yttrandefrihet, censur och dess konsekvenser blev relevant i vår studie först
efter förstudien, vore ett bra förslag till vidare studier en mer ingående riktning på just detta.
Det skulle vara intressant att undersöka hur människor i allmänhet ser på yttrandefrihet, hur
viktigt det är och vad det betyder för dem. Det vore även intressant att få veta hur man skulle
kunna gå till väga för att använda censur och i vilka kontexter, samt vilka konsekvenser det
skulle ge. Konkreta förslag på regler mot exempelvis kvinnoobjektifiering i sociala medier
har inte tydligt presenterats i denna studie, vilket kan vara intressant i en vidare studie.

En annan riktning skulle kunna vara att fokusera på kvinnornas roll i objektifieringen på
sociala medier, konsekvenser för dem samt vad som räknas som objektifiering. Man skulle
kunna analysera bilder där kvinnor objektifierar sig själva eller bilder där män objektifieras.
Är det acceptabelt för kvinnor att objektifiera sig själva eller skapar det också en negativ bild
av kvinnor? Det vore oetiskt att begränsa kvinnor att få visa upp sina egna kroppar hur de
vill, men var går gränsen? Vad händer om män objektifieras på samma sätt?
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Vidare så förekommer kvinnoobjektifiering på många andra ställen än sociala medier, vilket
gör det möjligt för en vidare studie om objektifiering i exempelvis musik, filmer och
liknande. Liknande material i konstnärliga uttryck kan uppfattas annorlunda och mer
acceptabelt, därför vore det även intressant att undersöka kvinnoobjektifiering i konst. Då vi
anser att det tillvägagångssätt vi haft i studien fungerade bra kan vi tänka oss att en liknande
approach på andra ämnen vore givande för vidare forskning.

Inför vidare studier rekommenderar vi att använda fokusgrupper i intervjuerna då detta ämne
kan ses som laddat eller känsligt. Fokusgrupperna kan bidra till en mer avslappnad miljö där
diskussion kan skapas och fler intressanta tankar kan komma till ytan. Det hade även varit
intressant att undersöka samma eller liknande syfte fast med en bredare målgrupp. Då hade
det funnits möjlighet att dela upp målgruppen i olika grupper, exempelvis åldersgrupper för
att undersöka vilka skillnader som finns i synsätt beroende på ålder.
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7. Slutsats
Unga män anser kvinnoobjektifierande material i sociala medier vara skadligt och att det ger
en felaktig bild av hur verkligheten ser ut. De tror att unga män kan ta efter ett skadligt
beteende mot kvinnor och en negativ kvinnosyn om de exponeras för liknande material
regelbundet, samt att detta är särskilt viktigt i tonåren då man påverkas som mest. De menar
att tydlig objektifiering, nedvärdering och könsrelaterat våld är de mest utmärkande
budskapen i bilderna som de anser vara oacceptabla. Samtidigt är yttrandefriheten ett
dilemma för huruvida bilderna ska få synas på sociala medier och inte, men att en
begränsning eller reglering skulle leda till positiva konsekvenser. Utifrån analys av tidigare
studier och litteratur kan en slutsats dras att unga mäns kvinnosyn kan påverkas negativt av
kvinnoobjektifierande material på sociala medier. Detta kan leda till negativa konsekvenser
för både män och kvinnor då kvinnoförnedring samt våld mot kvinnor normaliseras,
samtidigt som de traditionella könsrollerna upprätthålls. Om sociala medier istället hade
reglerat sina bilder med ett hårdare grepp hade detta kunnat leda till positiva konsekvenser för
kvinnosynen - och på så sätt kan vi fortsätta jobba mot ett mer jämställt samhälle.
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9. Bilagor
Här finns bilagor som: enkätfrågor, intervjufrågor och sammanställning av data.

9.1 Frågor enkät

● Vad har du för kön?
○ Man
○ Kvinna
○ Icke-binär
○ Annat…

● Hur gammal är du?
○ Yngre än 20
○ Mellan 20-25
○ Äldre än 25

Bild 1: https://www.instagram.com/p/BnLovSIAI-p/
● Vad får du för känsla när du ser bilden?
● Hur uppfattar du att kvinnan porträtteras?
● Anser du att bilden är lämplig att visas på sociala medier?
● Varför/varför inte?
● Hur acceptabel tycker du att bilden är?

○ 1 (inte acceptabel)
○ 2
○ 3
○ 4
○ 5 (acceptabel)

● Har du något att tillägga om denna bild?

Bild 2: https://www.instagram.com/p/BRYttasD3Fh/
● Vad får du för känsla när du ser bilden?
● Hur uppfattar du att kvinnan porträtteras?
● Anser du att bilden är lämplig att visas på sociala medier?
● Varför/varför inte?
● Hur acceptabel tycker du att bilden är?

○ 1 (inte acceptabel)
○ 2
○ 3
○ 4
○ 5 (acceptabel)

55



● Har du något att tillägga om denna bild?

Bild 3: https://www.instagram.com/p/0cu4oDIDjJ/
● Vad får du för känsla när du ser bilden?
● Hur uppfattar du att kvinnan porträtteras?
● Anser du att bilden är lämplig att visas på sociala medier?
● Varför/varför inte?
● Hur acceptabel tycker du att bilden är?

○ 1 (inte acceptabel)
○ 2
○ 3
○ 4
○ 5 (acceptabel)

● Har du något att tillägga om denna bild?

Bild 4: https://www.instagram.com/p/zt6RrMoDg3/
● Vad får du för känsla när du ser bilden?
● Hur uppfattar du att kvinnan porträtteras?
● Anser du att bilden är lämplig att visas på sociala medier?
● Varför/varför inte?
● Hur acceptabel tycker du att bilden är?

○ 1 (inte acceptabel)
○ 2
○ 3
○ 4
○ 5 (acceptabel)

● Har du något att tillägga om denna bild?

Bild 5: https://www.instagram.com/p/2CENltoDm2/
● Vad får du för känsla när du ser bilden?
● Hur uppfattar du att kvinnan porträtteras?
● Anser du att bilden är lämplig att visas på sociala medier?
● Varför/varför inte?
● Hur acceptabel tycker du att bilden är?

○ 1 (inte acceptabel)
○ 2
○ 3
○ 4
○ 5 (acceptabel)
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● Har du något att tillägga om denna bild?

Bild 6: https://www.instagram.com/p/CBKsRhdnX2r/
● Vad får du för känsla när du ser bilden?
● Hur uppfattar du att kvinnan porträtteras?
● Anser du att bilden är lämplig att visas på sociala medier?
● Varför/varför inte?
● Hur acceptabel tycker du att bilden är?

○ 1 (inte acceptabel)
○ 2
○ 3
○ 4
○ 5 (acceptabel)

● Har du något att tillägga om denna bild?
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9.2 Frågor intervju
Här redovisas intervjufrågorna som vi utgick från i de semistrukturerade intervjuerna. Mailet
som skickades ut innan intervjuerna med innehållande information finns även med nedan.

9.2.1 Informationsmail

Hej!
Tack för att du vill medverka i vår studie. Här kommer lite info inför din intervju den xx kl
xx.

Intervjun kommer att ta ca 30 minuter och dina svar kommer att hanteras som anonyma.
Syftet med studien är att ta reda på hur unga män i åldrarna 20-25 ser på visst typ av
bildmaterial på sociala medier. Vi kommer att fokusera på Instagram-profilen Dan
Bilzerian och hur kvinnorna i bilderna porträtteras. Vi vill uppmärksamma att bilderna som
vi kommer visa kan uppfattas som stötande. Frågorna kan upplevas som personliga men vi
ser gärna att du svarar så ärligt som möjligt för att hjälpa oss i vår studie.

Innan intervjun kommer vi att be om ditt samtycke att spela in intervjun för att kunna
transkribera den vid ett senare tillfälle. Denna kandidatuppsats genomförs med hjälp av
handledare Gary Svensson på Linköpings universitet och i samband med
kandidatprogrammet Grafisk design och kommunikation. Har du några vidare frågor eller
funderingar angående studien kan du kontakta oss på lilal648@student.liu.se eller
jenbo531@student.liu.se.

Vänliga hälsningar
Lili Almer och Jennifer Bodin

9.2.2 Frågor

Hej!

Vi heter Jennifer och Lili och studerar just nu grafisk design och kommunikation vid
Linköpings Universitet i Norrköping. Vi gör ett examensarbete som handlar om hur unga
män förhåller sig till viss typ av material på sociala medier. Fokus kommer vara på en
specifik Instagram-profil, Dan Bilzerian, med sex utvalda bilder i samma tema. Syftet med
denna intervju är att undersöka hur du ställer dig till kvinnoobjektifierande material på
sociala medier. Vi vill ta reda på hur du ställer dig till materialet i stort och vad som anses
vara acceptabelt och inte. När du analyserar bilderna får du gärna göra detta på detaljnivå
men även materialet som helhet. När vi i intervjun refererar till unga män syftar vi på män
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mellan 20-25 år. När vi använder ordet kvinnoobjektifiering så menar vi kvinnor som
depersonifieras och framställs som objekt.

Vi vill att du svarar ärligt på frågorna då de kan upplevas vara personliga och vi lägger inga
värderingar i dina svar. Svaren är anonyma och vi behöver ditt samtycke att spela in ljudet
på intervjun för att kunna transkribera den. Kan vi få det? Intervjun kommer att ta ca 30
minuter och innehåller olika frågor som kräver olika långa svar och viktigt att tillägga är att
det varken finns några rätt eller fel svar. Du kan också avbryta intervjun när som helst.

Demografiska frågor:

1. Könsidentitet?
2. Ålder?
3. Bostadsort?

Inledande frågor:

4. Anser du dig vara feminist?
5. Använder du Instagram?
6. Vet du vem Dan Bilzerian är?

a. Vad är din uppfattning av Dan Bilzerian?
b. Följer du Dan Bilzerian på Instagram?
c. Känner du någon som följer honom?
d. Varför tänker du att unga män följer honom på Instagram?

Bildanalytiska frågor:

Nu kommer vi visa sex olika bilder, ta din tid att analysera bilderna innan du svarar.

7. https://www.instagram.com/p/BnLovSIAI-p/
Denna bild föreställer en naken kvinna med en man som håller en trofé ovanpå
henne. Hur tycker du att den porträtterar kvinnor?

a. Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
i. Varför/varför inte?

8. https://www.instagram.com/p/BRYttasD3Fh/
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Denna bild föreställer en man omringad av kvinnor i en pool, där en av kvinnorna
används som ett bord. Hur tycker du att den porträtterar kvinnor?

a. Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
i. Varför/varför inte?

9. https://www.instagram.com/p/0cu4oDIDjJ/
Denna bild föreställer en man omringad av halvnakna kvinnor där även vapen visas
upp. Hur tycker du att den porträtterar kvinnor?

a. Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
i. Varför/varför inte?

10. https://www.instagram.com/p/zt6RrMoDg3/
Denna bild föreställer en man som håller en kniv mot en halvnaken kvinna som
tittar ned. Hur tycker du att den porträtterar kvinnor?

a. Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
i. Varför/varför inte?

11. https://www.instagram.com/p/2CENltoDm2/
Denna bild föreställer en man som blir matad av en halvnaken kvinna medans en
annan halvnaken kvinna används som ett bord. Hur tycker du att den porträtterar
kvinnor?

a. Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
i. Varför/varför inte?

12. https://www.instagram.com/p/CBKsRhdnX2r/
Denna bild föreställer en halvnaken kvinna som sitter i en mans knä. Han ser ut att
arbeta vid en dator och på bordet ligger det en pistol. Hur tycker du att den
porträtterar kvinnor?

a. Tycker du att det ska få visas i sociala medier?
i. Varför/varför inte?

13. Vad är ditt helhetsintryck av bilderna du sett?
14. Vilka likheter eller skillnader kan du se mellan dem?

Yttrandefrihet:

15. Anser du att det är viktigare att få lägga upp vad man vill på sociala medier än att ta
hänsyn till kvinnoobjektifiering?

a. Varför/varför inte?
16. Om du fick reda på att kvinnosynen hos unga män kan påverkas negativt av att de

exponeras för bilder som dessa, skulle yttrandefriheten fortfarande vara viktigare?
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a. Varför/varför inte?
17. Vad tror du skulle hända om kvinnoobjektifierande material förbjöds på sociala

medier?
a. Skulle du tycka att det är något positivt?

18. Var tycker du gränsen går för vad som ska få visas på sociala medier och inte?
19. På Instagram är till exempel nakenhet, självskadebeteende, hets mot folkgrupp och

sex förbjudet eller reglerat att visas upp. Varför tror du att material som kan anses
vara kvinnoobjektifierande inte är förbjudet?

20. Varför tror du att vissa män använder yttrandefriheten som ett argument för att
rättfärdiga kvinnoobjektifiering i sociala medier?

Avslutande frågor:

21. Tror du att bilderna reflekterar Dan Bilzerians verklighet?
a. Tror du att de som exponeras för dessa bilder förstår att det inte är en

realistisk bild av verkligheten?
b. Hur tror du unga män som tänker att detta är realistiskt kan påverkas av

detta?
22. Med tanke på att budskapet ändå blir samma, tycker du det spelar någon roll om

bilderna reflekterar verkligheten eller inte?
23. Hur tror du att du personligen kan påverkas långsiktigt av att exponeras för bilder

som dessa?
24. Hur tror du unga mäns kvinnosyn generellt kan påverkas av att bilder som dessa

normaliseras?
25. Har du något som du vill tillägga?

Tack för din medverkan! Vi ser fram emot att dela vårt arbete med dig då det är slutfört.
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9.3 Sammanställning av data
Här presenteras sammanställning av enkäten i form av demografi och nyckelord.

9.3.1 Demografi enkät
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9.3.2 Nyckelord enkät

Bild 1 Bild 2 Bild 3 Bild 4 Bild 5 Bild 6

Man 1 Obehag,
trofé, ej
lämplig (1)

Obehag,
sämre än 1,
ej lämplig
(1)

Biroller till
mannen, ej
lämplig (1)

Kvinnovåld
, ej lämplig
(2)

Ilska,
betjänter,
nedlåtande,
ej lämplig
(1),

Kan inte
svara,
lämplig (4)

Man 2 Förvirring,
objektifieri
ng, ej
lämplig (1)

Obehag,
objektifieri
ng, ej
lämplig (1)

Irritation,
sexslavar,
dålig
kvinnosyn,
ej lämplig
(1)

Obehaglig,
oklart syfte,
ej lämplig
(2)

Irritation,
slavar, ,
dålig
kvinnobild,
ej lämplig
(1)

Inte så illa,
lämplig (3)

Man 3 Sexobjekt,
han är
douche,
sprider
fruktansvär
da
värderingar,
ej lämplig
(1)

Själviskhet,
inte
lämpligt för
barn, ej
lämplig (1)

Sexualisera
nde, slusk,
lägg ner
pistolen, ej
lämplig (1)

Kvinnovåld
, ilska,
våldglorifie
rande,
kvinnoförn
edrande,
bidrar till
machokultu
r, ej lämplig
(1)

Slavar,
kvinnoförn
edrande, ej
lämplig (1)

Mer okej än
tidigare
bilder,
sexobjekt
utan
relationer,
ej lämplig
(2)

Man 4 Förakt,
objektifieri
ng, skeva
uppfattning
ar, ej
lämplig (2)

Obehag,
ägodelar,
förnedrande
budskap, ej
lämplig (2)

Obehag,
kvinnor
behandlas
som
boskap, kan
nå ut till
yngre och
ge skeva
uppfattning
ar, ej
lämplig (2)

Ilska,
depersonifi
ering,
främjar
grov våld,
ej lämplig
(1)

Överraskad
, kvinnorna
är tjänare,
propaganda
, ej lämplig
(2)

Inget
speciellt,
ser inget
problem,
lämplig (5)

Man 5 Äcklad,
obekväm,
objektifiera

Objektifiera
nde,
förskönand

Objektifiera
nde,
nedlåtande,

Obekväm,
fundersam,
förvirrad,

Äcklad,
obekväm,
objektifiera

Inte bra,
svag,
objektifieri
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nde,
nedlåtande,
bryter dock
inte mot
plattformen
s regler, ej
lämplig (2)

e bild,
objektifiera
nde,
nedlåtande,
ej lämplig
(2)

obekväm,
ej lämplig
(2)

kvinnan är
hotad,
konstig
bild,
objektifiera
nde, ej
lämplig (1)

nde,
nedlåtande,
ej lämplig
(2)

ng, kvinnan
är väldigt
smal,
ohälsosamt
kroppsideal
, ej lämplig
(1)

Man 6 Tönt,
nedgradera
nde, kan
påverka
yngre
mycket, ej
lämplig (1)

Slaveri,
kvinnorna
är rekvisita,
kan
påverka
yngre, ej
lämplig (1)

Dålig
kvinnosyn,
kvinnovåld,
ej lämplig
(1)

Dan är den
som
bestämmer,
objektifieri
ng, ej
lämplig (1)

Objektifieri
ng, dålig
kvinnosyn,
nedgradera
nde, kan
påverka
yngre, ej
lämplig (1)

Husdjur,
objektifieri
ng, dålig
kvinnosyn,
nedgradera
nde, ej
lämplig (1)

Man 7 Maktmissbr
uk,
kvinnoförn
edring,
tyvärr ser
många män
upp till
honom, ej
lämplig (2)

Äcklad,
kvinnorna
är ägodelar,
objektifieri
ng, ej
lämplig (1)

Sexualisera
nde,
objektifiera
nde, han
försvarar
sitt vidriga
levnadssätt,
felaktig
porträtterin
g av
kvinnor, ej
lämplig (2)

Förvirring,
utnyttjande
sexuellt,
trycker ner
och
objektifiera
r kvinnor,
skum bild,
ej lämplig
(1)

Stagead
bild,
betjänter,
han
porträtteras
som en
kung,
glorifierar
negativ
kvinnosyn,
ej lämplig
(2)

Ägandeska
p av
kvinnor,
mansgris,
normalisera
lättklädda
kvinnor på
arbetsplatse
r, ej lämplig
(2)

Man 8 Obehaglig,
objektifieri
ng, trofé,
olämpligt,
fel, ej
lämplig (1)

Obehag,
objektifieri
ng,
tillhörighet,
ej lämplig
(1)

Obehag,
objektifieri
ng,
tillhörighet,
ej lämplig
(1)

Obehag,
objektifieri
ng,
tillhörighet,
ej lämplig
(1)

Obehag,
objektifieri
ng,
tillhörighet,
ej lämplig
(1)

Obehag,
objektifieri
ng,
tillhörighet,
ej lämplig
(1)

Man 9 Objekt,
lämplig (5)

Dekoration,
objekt,
sexualiseras
, ska få
visas,

Cringe, sex
säljer,
lämplig (4)

Intressant,
leksak/matb
it, lämplig
(5)

Najs,
dyrka,
objekt,
lämplig (5)

Taggad,
lämplig (5)
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lämplig (4)

Man 10 Töntigt,
förnedrande
, ägodel,
svin, slav,
objekt, skev
kvinnosyn,
free speech,
lämplig (1)

Pengapappa
,
problematis
k, free
speech,
lämplig (2)

Obekväm,
ägodelar,
ytligt, free
speech,
lämplig (1)

Obekväm,
ångest,
ägodel,
våld,
vidrig, ej
lämplig (1)

Ägodel,
free speech,
lämplig (1)

Partner,
jämlik,
lämplig (5)

Man 11 Udda, artsy,
trofé,
lämplig (5)

Udda,
flexa,
attraktiva,
marknadsfö
ring, gillar
ej
porträtterin
gen, ser ej
olyckliga
ut, lämplig
(5)

För mycket,
objekt, fri
marknad,
lämplig (5)

Kniv,
tvingad,
cringe, ej
lämplig (2)

Maktpositio
n, cringe,
sex säljer,
verkar må
bra,
attraktiva,
krystat,
lämplig (5)

Maktpositio
n,
objektifiera
d, fri vilja,
lämplig (5)

Man 12 Sexistisk,
underlägsen
, lämplig
(5),
yttrandefrih
et

Sexistisk,
underlägsen
, lämplig
(5),
yttrandefrih
et

Sexistisk,
lämplig (5),
yttrandefrih
et

Hemsk,
lämplig (5),
yttrandefrih
et

Sexistisk,
lämplig (5),
yttrandefrih
et

Oklart,
lämplig (5)

Man 13 Kåt,
sexistisk,
förminskad,
objektifierad
, ej lämplig
(2)

Äcklad,
förminskad,
objektifiera
d, sexistisk,
ej lämplig
(1)

Äcklad,
förminskad,
objektifiera
d, kvinnan
underlägsen
, ej lämplig
(1)

Förminskad
,
objektifiera
d,
obehaglig,
ej lämplig
(1)

Töntig,
förminskad,
objektifiera
d, kvinnan
underlägsen
, ej lämplig
(1)

Töntig,
förminskad,
objektifiera
d, onödig,
ej lämplig
(2)

65


